UNIVERSIDAD NACIONAL
DE MAR DEL PLATA

Licenciatura en
Bibliotecologia y Documentacion

Tesina para optar al grado académico de Licenciado en Bibliotecologia y
Documentacion

Analisis bibliométrico de la produccidn cientifica desarrollada
por INTA Pergamino durante el periodo 2004-2013.

Por: Vaquero Lanzieri, Miguel Angel
vaquero.miguel@inta.gob.ar
DNI: 11.741.540
Matricula: U3893

Directora: Lic. Maria del Carmen Sanches
Co Director: Lic. Andrés Vuotto

MAR DEL PLATA. ARGENTINA
2016


mailto:vaquero.miguel@inta.gob.ar

Dedicatoria:

Quiero dedicarle dicha tesina, a una persona muy especial, quién me inculco la
carrera de bibliotecologia y le agradezco de todo corazén, porqué he descubierto en ella
gque contribuye a fortalecer la cultura general y las oportunidades de desarrollo

profesional.

Prof. Nydia Iribarren de Eliassen

EEA PERGAMINO CENTRO DOCUMENTAL



Agradecimientos:

A mi Directora de tesina Lic. Maria del Carmen Sanches, por aportarme sus
conocimientos, ademas de ofrecerme parte de su tiempo para la culminacion de este
trabajo

Al Profesor Lic. Andrés Vuotto porque mas que una co-director, fue una persona que
supo brindarme su apoyo y consejo en todo momento.

A mi familia por apoyarme en todo momento sus buenos consejos y buena disposicién,
llendndome de palabras de aliento y animo para continuar.

A mis compafieras del Centro Documental INTA Pergamino por su solidaridad en todo
momento.

A una excelente persona y profesional Lic. Sandra G. Goncebat por brindarme su
sabiduria y su tiempo.

Y al Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria por darme la oportunidad de poder
crecer y mejorar mi situacion laboral.



INDICE

0.- DediCatoria .......ccvieiiiiiii e 2
00.- AGradeCimi@ntos ........couiuiuiuiiiiiiniirr i 3
INDICE DE CONTENIDOS .......covuuiiiiuiieernieeereneernneernnnsersnnesennnesennnninns 4-5-6-7
1.- IDENTIFICACION Y RESUMEN ...uuiiuniieuiienieeenerenneesnsennesesnessnneessnsissssnsennseminns 8
1.1.- DENOMINACION wururenrnrneurarareseuea s sasesseens s s s rasar s s seen s s s sasannneernnenns 8
O ]S U =T o 8-9
1.3.- Cuadro de Identificacion de la teSina ..........ceeverniiineirinisr e 10
1.4.- Fundamentacion del tema ....uvueuiererenrierrrirer e e 11-12
1.5.- Palabras Claves .......ciiiieiiiiiii e 12
|\ 2T T 101 [ ] U 13
2.1.- Definicion del problema y estadio de la Cuestion ........c.ceeveiiienvrrninnnnns. 13
A © ] o] =] 1)V 1= PP 14
2.3.- HIPOLESIS 0 trabajO .euvueuererereierirsisinnerera s rrssn s s s s s s s ssnnns 14
3.-MARCO TEORICO .uuiiiuieiiiniiiirnneeessneeeraneersnneeessnesessnssmneesssnnsessnnnnsesenees 15-16
I O = 1o 1o 0= 4 . 17
3.2.- MALEIIAIES 1uuineneeiiir e 18 - 19
4.-METODOS Y TECNICAS DE INVESTIGACION ........coooiiiiiiiieee e eeeeeee e 20
I I o o T 0 S = o [ R 20
4.2.- RecolecCiOn de datos ......ieveeueuruimmeuiarsmire s s s s e e seanas 20-21
4.2.1 - Bibliografia Institucional: produccién intelectual del INTA ......cceeveennnnen. 22
4.2.2 - Registro de propiedad intelectual bibliografica ........cccoevviiiiiiiiiniianans. 23

4.3.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2004 /Presentacion de

resultados con tablas Yy GrafiCoS. ...uiiuriiriieiiir s s e e 25
4.3.1.- Publicaciones tabla y grafiCcos .......cicveeiiimne e 25
4.3.2.- Indice tematico tabla y grafiCos ......ueeruerrenieruiimiieresneersnsesneeenneees 26 - 27

4



4.3.3.- Autores - productividad personal .....ccecvievicriiriciie e e e eeeas 28 - 29

4.4.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2005 /Presentacion de

resultados con tablas y grafiCos. ..ciiiiiiiiii i e 30
4.4.1.- Publicaciones tabla y grafiCoS ......c.ceiuiimerrersinrnririrn s snnnnes 30
4.4.2.- indice Tematico Tabla y grafiCoS .....ieuuiemeiiiiciiieieerneereeenneesans 31-32
4.4.3.- Autores - productividad personal .......cvveveiiierrrrrnrnrnrreea. 33-34

4.5.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2006 /Presentacion de
resultados CON QrafiCOS ...vvereeiiissisr e rerssrre s s s v s v s er s ra s sa s ran e e ernnas 35

4.5.1.- Publicaciones tabla y grafiCcos .......coeviumeiiiiniiiniiiinecee s 35-36
4.3.2.- Indice tematico tabla y grafiCos .........ccuvmrvererseseereseeesennsennne. 37 - 38 - 39

4.3.3.- Autores - productividad personal ......c.veveeeieieieiiin s e s eannes 39-40

4.6.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2007 /Presentacion de

resultados CON QrafiCOS. «.uuiuiuiuimirririrrr e e e s r s e e e s en e e e s s e eneaan 41
4.6.1.- Publicaciones tabla y graficos ..c.ceeviviiiiiiiii e, 41
4.6.2.- indice tematico tabla y grafiCos ....uuueriiiiiiiciiiiiiceciccvere e e e e aeeeeeenens 42 - 43
4.6.3.- Autores - productividad personal ........c.eueeeeermmmiiiiie e 44 - 45

4.7 .- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2008 /Presentacion de

(=101 7= Lo [0 1S3 ot o e = oo 46
4.7.-1 Publicaciones tabla y grafiCos ....ccecveviiiniiiii 46
4.7.2.- Indice tematico tabla y grafiCos ......uuueermrreeeccceeeeeeciee e 47 - 48
4.7.3.- Autores - productividad personal .....c.oveeveriveriiieriie e rcereeeeas 49 - 50

4.8.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2009 /Presentacion de
resultados CON QrafiCOS ..iuiieiuinciiii i e e et beebreeaeeseeeseees 51

4.8.1.- Publicaciones tabla y grafiCcos ........ccimmiericnne i 51



4.8.2.- Indice tematico tabla y grafiCos ...........ccovvveieieieiiee e 52 -53

4.8.3.- Autores - productividad personal ........ceveveverrnrriririnnnrrreaeaans 54 - 55

4.9.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2010/Presentacion de

resultados CON GrafiCOS .......coiiuiiiiiie i 56
4.9.1.- Publicaciones tabla y grafiCos .........cccoooiiiiiiiiiiiiiicccc s 56
4.3.2.- indice tematico tabla y grafiCcos ...........cocevevvvuevieeeeeceieiee e, 57 - 58
4.3.3.- Autores - productividad personal ........cvevevevrrrieisieinnr e, 59 -60

4.10.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2011 /Presentacion de

resultados CON GrafiCOS. ......coiuiiiiiiie e eeeees 61
4.10.1.- Publicaciones tabla y grafiCos ...........cooioiiiiiiiiiiiiiicc s 61
4.10.2.- indice tematico tabla y graficos ...........ccccceeeeveeeeeeeeeeceeeeeeeeee e 62 - 63
4.10.3.- Autores - productividad personal .......cceeveviiieriiierieiciiereeeeeeae. 64 - 65

4.11.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2012 /Presentacién de

resultados CON gQrafiCOS. ........uuiiiiiiiiiiiiiiieiiiiie e ree e e e reeereereeereesreesreeseeseeeseeaes 66
4.11.1.- Publicaciones tabla y grafiCos ...........cccueeveiiiiiiiiiiiee e 66
4.11.2.- indice Tematico Tabla y graficos ...........ccccvvveveeveeeeecieeeeeee e, 67 - 68
4.11.3.- Autores - Productividad personal .....ccccvevieieriiicrceircinrieneaenene. 69 -70

4.12.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2013/Presentacion de

resultados CON QrafiCOS. ........uuiuiiiiiiiiiiiiieiiiiee e e e resvre s seesreesreeseeseeeseeees 71
4.12.1.- Publicaciones tabla y grafiCcos .........cccccoiiiiiiiiiii e 71
4.12.2.- indice Tematico Tabla y grafiCos ........ccccoeeviveevieeeieceeeceseee e, 72 -73
4.12.3.- Autores - Productividad personal ......ccvevevevrriririsnenrnrrreens 74 -75

4.13.- Produccion Intelectual de la E.E.A. Pergamino 2004 /2013-Resumén
general Presentacion de resultados con grafiCos. .........ccccccviiiieeiiiiiee e 76

6



4.13.1.- Publicaciones tabla y graficos ...........cccceoevnivninininnninnnnnnns 77-78-79-80

4.13.2.- Resumen Tematico Tabla y graficos ..........cccccviiiiiiiiiiiin e 81-82
4.13.3.- Autores - Productividad personal ........................ 83-84-85-86-87-88
4.13.4 RESUIAUOS .....ooeeiieiiiiiiiiiee ettt 88 -89-90
5.- CONCLUSIONES ..ottt ittt ee et e eeee ettt e et aeeeeeeaeeeeeeeeeeeeeeees 91-92-93
6.- RECOMENDACIONES ...ttt e e e eeee b e eeaeaeees 93
7= GLOSARIO . et et 94
8.- BIBLIOGRAFIA ...ttt 95 - 96 - 97
- AN X OIS e e e et e e e e e e e 98
Listado autores 2004/2013 ..........cooviivmerieieeeniniinieneeenns 100-101-102-103-104
Listado indice TeMAtico 2004/2013 .........c.ccooveueueereeeeeeeeeeiee et 105
Produccion Personal- Autores 2004/2013 ........coccvveiiiiiiieiiiiie e 106
Datos correspondientes afio 2004 ...........ouveiiieiiiiiiiiiiiiee e 107 - 108
Datos correspondientes afio 2005 ........ccoevvviiiiiiiiiiiiiii, 109 - 110
Datos correspondientes afno 2006 .............eeeeeririiiiiiieiieeeen s 111-112-113
Datos correspondientes afio 2007 ...........ooveeviiiiiiiiieeeeeec e eeeeenns 114 - 115-116
Datos correspondientes afio 2008 ..........c.cvvvvviieeiieiieeiiieieieeeeiee e, 117-118-119
Datos correspondientes afio 2009 ..........c.vveiviiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeee 120-121-122
Datos correspondientes afio 2010 ........c.cvveevevveeieiieieriieeeeenenen. 123-124-125-126
Datos correspondientes afio 2011 .........c.eeevveeeeiiiiiiiiiiieeeee e 127 -128-129
Datos correspondientes afio 2012 ........cccveevveviieiiiiiiiniiieeieeeeeeeeeeee, 130-131-132
Datos correspondientes afno 2013 ...........ooveeiiiiiiiiiiiiiiee e 133-134



TITULO

Denominacion:

Andlisis bibliométrico de la produccion cientifica desarrollada por INTA Pergamino
durante el periodo 2004-2013.

Resumen

En nuestro pais las investigaciones cientificas y tecnoldgicas forman un conjunto
de politicas publicas impulsadas a través de programas y planes que articulan y vinculan
a universidades nacionales, institutos, y organismos del estado, con aportes del mismo

estado, sector privado y agentes internacionales.

Heredera de una época de crecimiento en los afios cincuenta y sesenta, la ciencia
atravesd en nuestro pais rupturas profundas a causa de los vaivenes politicos e
institucionales. Hoy, en el marco de la sociedad del conocimiento, que impone nuevas
modalidades de investigacion, la produccion cientifica y tecnolégica enfrenta desafios
ineludibles. (M. Albornoz)

‘Lo que se ha de tener en cuenta es que hoy en dia el crecimiento de la
producciéon cientifica se ha hecho més visible, y para comprender el significado de
muchos volimenes de datos se requiere de la introduccién de métodos de investigacion
gue posibiliten no so6lo la simple descripcion y cuantificacién del problema, sino también,
su explicacion pues el simple conteo de las publicaciones constituye un paso superficial si
se desea conocer el estado del arte de algun fenémeno en el ambito de una comunidad
cientifica, debido a que esto solo puede resultar una simple masa de datos

consistentes.”

http://redalyc.org/articulo.oa?id=181414861004


http://redalyc.org/articulo.oa?id=181414861004

El objetivo general de este trabajo es ofrecer una informacién sistemética y
estructurada sobre la produccion cientifica de los investigadores del INTA Pergamino, por
area de conocimiento, a nivel nacional e internacional, como instrumento para el analisis
de oportunidades de areas emergentes del conocimiento y de fortalezas y debilidades del
sistema de ciencia y tecnologia. En este trabajo se tratan exclusivamente los resultados
de investigacibn que recogen las publicaciones visibles locales, nacionales e
internacionalmente edicién INTA en el periodo 2004-2013.

Se ftrata de un estudio empirico sobre la produccion cientifica de los
investigadores del INTA Pergamino. La presente investigacion se realiz6 en base a un
analisis de los ultimos 10 afios, (2004-2013).

Las fuentes utilizadas para el relevamiento de datos fueron tomados de la base de
datos INTAZ2,(http://inta.gob.ar/publicaciones/bibliotecas-inta) conteniendo la produccion
intelectual del INTA. Esta base relne todos los documentos que ingresan al Centro
Documental; referencias bibliograficas de actas y resimenes de congresos, tesis, libros,

series y la informacién producida en la unidad publicada por la EEA Pergamino

.Se registraron en una matriz de datos en Excel un total de 1.423 publicaciones
.La productividad de los autores cientificos revela que hay un pequefio porcentaje de
autores muy productivos frente a una gran mayoria de autores con escasa productividad.
La asociacion de la alta productividad cientifica con calidad descrita en algunos estudios
conduciria a afirmar que sélo una pequena élite de los cientificos contribuye realmente al
progreso cientifico

A su vez se dividi6 la informacion de acuerdo a los indicadores utilizados,
“productividad personal”, “publicaciones en congresos”, “numero de presentaciones por
ano” y “secciones tematicas”. Por cada indicador se crearon tablas, graficos de columnas,

y de lineas para representar la informacién obtenida.

La poca o casi nula produccién de publicaciones referidas a las tematicas de
riego, cambio climatico y agricultura de origen organico, alerta sobre la necesidad de
mayor produccién cientifica en estas teméticas, conocedores de la importancia del
cambio climatico como amenaza medioambiental a la que se enfrenta nuestro planeta
como asi también el sostenido crecimiento de la demanda mundial de productos de

origen organico.



Cuadro de Identificacion de la Tesina

CUADRO DE IDENTIFICACION DE LA TESINA

Denominacion

Analisis bibliométrico de la produccion
cientifica desarrollada por INTA Pergamino
durante el periodo 2004-2013.

Tipo de investigacién

Exploratoria -Descriptiva — De corte
longitudinal(2004-2013)

Tema Produccidn Intelectual del INTA
Pergamino
Metodologia Investigacion aplicada in situ, utilizando el

meétodo cuantitativo

Unidad de Analisis

Produccion intelectual de cada profesional

Instrumento/s recoleccion de datos

Estadisticas Institucionales
bibliométricas

Lugar realizacién

INTA- Pergamino

10




Fundamentacion del tema

La argentina es un pais muy rico en investigaciones lo cual produce un infinito
capital intelectual, social y politico. Sucede también, que la divulgacion de las mismas no
es tan amplia como para poder acceder y conocer los resultados generados. Por lo tanto,
nos parece imprescindible la evaluacion y divulgacion apropiada tanto de la
materializaciéon del conocimiento producido como de los resultados de las actividades
académicas Yy cientificas para poder concluir la importancia del desarrollo de la ciencia
como actividad social.

Este trabajo presenta un estudio de casos realizados en el marco de un
organismo de caracter publico: el Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA),
dedicado a la generacion y transferencia de tecnologia, especializados en Investigacion y
desarrollo. Los valores del personal de investigacion del INTA Pergamino
tradicionalmente fueron: la rigurosidad cientifica y metodol6gica, mas alla de cualquier
otro atributo atinente a la generacion de tecnologia y la asignacién de una importancia

decisiva a las cuestiones estadisticas.

El conocer las distintas producciones cientificas, quiénes fueron sus autores, en
gqué tiempo y contexto nos permite situar a la ciencia como actividad social, y saber en

gué medida han contribuido al progreso.

“Investigacion y Desarrollo (I+D): se entiende por I1+D cualquier trabajo creativo
llevado a cabo en forma sistematica para incrementar el volumen de conocimientos,
incluido el conocimiento del hombre, la cultura y la sociedad y el uso de éstos para
derivar nuevas aplicaciones. Comprende: Investigacion Basica, Investigacion Aplicada y
Desarrollo Experimental.

Otros Organismos Publicos: corresponden a las restantes instituciones de la
Administracion Publica Nacional o Provincial que total o parcialmente llevan a cabo
actividades de CyT (CNEA, CONAE, INTA, INTI, etc.)

Actividades Cientificas y Tecnoldgicas (ACyT): son las actividades sistematicas
gue estan estrechamente relacionadas con la generacion, el perfeccionamiento, la

difusién y la aplicacion de los conocimientos cientificos y tecnolégicos. Comprende:

11



Investigacion y Desarrollo mas actividades auxiliares de difusion CyT, como ser
formacion de recursos humanos en CyT y servicios tecnolédgicos (bibliotecas

especializadas, etc.)”

La produccién intelectual del INTA Pergamino de los ultimos 10 afios es escasa
en relacion a la cantidad de profesionales que trabajan en ella y no refleja producciones

de tematicas de actualidad.

PALABRAS CLAVES

<Bibliometria> <Indicadores bibliométricos> <Produccion intelectual> <Publicacion

Institucional> <Productividad personal> < Secciones tematicas> < INTA Pergamino> <

E.E.A. Pergamino> <Calidad de informacién>

2 indicadorescti.mincyt.gob.ar/documentos/indicadores.(recuperado 16/03/16)

12



INTRODUCION

Definicion del problema

En esta investigacion se intenta dar respuesta al dilema agrario durante el
periodo 2004-2013, dentro de un marco general en el que se requieren cambios

fundamentales que contribuyan a la consolidacion del INTA Pergamino.

Las publicaciones cientificas estan presentes en el inicio de la investigacién dando
a conocer la informacién que se posee sobre un temay a su vez donde se volcaran todos
los datos y conclusiones extraidos al final de la investigacion. También daran cuenta de la

calidad de la investigacion.

Las publicaciones finales de una investigacion, cumplirAdn su funcién de
comunicacion del conocimiento cientifico y seran el comienzo y fundamentacién de
investigaciones posteriores. Contribuyen a aumentar el cuerpo tedrico de la ciencia, y al

progreso cientifico.

Las publicaciones cientificas desempefian un papel fundamental en las distintas
etapas de la actividad investigadora. Constituyen el punto de partida de cualquier
investigacion, pues aportan el estado del conocimiento en un tema determinado, y son el
canal preferente porque dardan a conocer los resultados de una investigacion ya
concluida.

Y en el caso en particular del INTA Pergamino, se considera que el problema
radica en las pocas publicaciones que se efectlan, en contraste con la cantidad de

profesionales que la componen.

13



-Objetivos

Objetivo General

» Analizar la produccion cientifica desarrollada en INTA Pergamino en
funcion de indicadores de corte bibliometricos que permitan identificar y
describir las practicas de produccion y publicaciéon de la comunidad
estudiada.

» Realizar un trabajo de investigacion utilizando indicadores bibliometricos
para el analisis y seguimiento de publicaciones cientificas de edicion INTA
Pergamino entre los afios 2004-2013.

Objetivos Especificos

» ldentificar y analizar los temas concernientes a la agronomia toda,
(produccidn vegetal, animal, medio ambiente, pro-huerta, huerta organica,

familiar etc.)

Identificar y analizar cuales son los autores, por temas.
Determinar el namero de productividad cientifica de cada autor.
Identificar el nimero de presentaciones a congresos por afio.

Identificar las principales secciones teméticas de las ponencias

vV V V V VY

Identificar el medio de publicacion mas utilizado

Hipotesis de Trabajo

No corresponde por el tipo de trabajo.

14



MARCO TEORICO

El Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria: INTA es un organismo
estatal descentralizado con autarquia operativa y financiera, dependiente del Ministerio
de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Nacién. Fue creado en 1956 ®y desde entonces
desarrolla acciones de investigacion e innovacion tecnologica en las cadenas de valor,
regiones y territorios para mejorar la competitividad y el desarrollo rural sustentable del

pais.

Sus esfuerzos se orientan a la innovacién como motor del desarrollo e integra
capacidades para fomentar la cooperacion interinstitucional, generar conocimientos y
tecnologias y ponerlos al servicio del sector a través de sus sistemas de extension,

informacién y comunicacion.

Durante los primeros afios el trabajo se agrupaba por producto o por disciplina.
La extension y la transferencia de tecnologia, a su vez, determinaron la necesidad de
instalar Unidades de Extension Rural distribuidas en todo el territorio nacional para

atender las necesidades de los productores de la region.

Para alcanzar esos objetivos, el INTA desarrolla y genera tecnologias e
informacién destinadas a desarrollar diversos procesos y productos y, en suma,
conocimiento que luego, mediante el area de extensién rural, se trasladan al productor.
Estos son los ejes inalterables de la politica institucional, que se materializan en cada uno

de los desarrollos de investigacion o extension del INTA.

En el presente trabajo analizaré con medidas bibliometricos las investigaciones
realizadas en INTA Pergamino plasmadas en la bibliografia institucional que comprende:

publicaciones monogréficas, publicaciones perioddicas y seriadas y papers

La EEA Pergamino se encuentra ubicada al norte de la Provincia de Buenos Aires,
a 33° 56' de Latitud Sur y 60° 33' de Longitud Oeste (altura sobre el nivel del mar 65,5) a

5 km al sur de Pergamino y 226 Km al NO de la ciudad de Buenos Aires.

3A través del decreto 21.680/56 de creacién del INTA.
http://www.infoleg.gov.ar/infolegInternet/anexos/155000-159999/158987/norma.htm

15



Esta Estacion fue creada en 1912 como Chacra Experimental y cumplié
inicialmente tarea de seleccion de trigo y Maiz, aprovechamiento de paja de lino, manejo
y utilizacibn de maiz para la cria y engorde de cerdos y aves, incorporandose

posteriormente las semillas de forrajeras.

Con la creacién del INTA en 1956, por medio del Decreto Ley 21.680/56 se

transforma en la Estacion Experimental Regional Agropecuaria INTA de Pergamino y se
abren nuevas posibilidades de investigacién, experimentacion y extension agricola en el
pais, en base a una mejor organizacién, mayor descentralizacion y participacién de los
usuarios; estos ultimos principios se constituyeron en pilares para el mejoramiento de las
empresas agropecuarias, en base al asesoramiento y asistencia al productor rural y su

familia.

Actualmente la Estacién Experimental dispone de 748 has., donde se encuentran
sus distintas instalaciones (edificios, laboratorios, invernaculos, etc.) y 15 Agencias de
Desarrollo Rural. En su campo experimental se llevan a cabo ensayos y experiencias de
acuerdo con los proyectos regionales y Estratégicos en marcha, produciendo informacion

técnica para toda el area pampeana y en algunos rubros para otras zonas del pais.

La mision del INTA se basa fundamentalmente a producir mayor cantidad y
calidad tanto para el mercado interno como externo, conservar el potencial productivo del

suelo, recuperar zonas improductivas y contribuir al desarrollo del pais.

Esta tesina se refiere, principalmente, a la investigacion cientifica y tecnoldgica
relacionada con la produccion de ganado, cereales, papa y productos forestales. También
considera el manejo de los recursos naturales y la educacion superior de cientificos

agropecuarios

Mas de 200 profesionales de distintas especialidades desarrollan sus actividades
de investigacion, experimentacién y desarrollo rural basado en la sustentabilidad, equidad

y competitividad agroalimentaria.

16


http://inta.gob.ar/documentos/boletin-oficial-creacion-del-inta

LA BIBLIOMETRIA

Los indicadores bibliometricos son datos estadisticos extraidos de las
publicaciones que permiten valorar la actividad cientifica. Son herramientas que brindan
informacién sobre las veces que se cita un tema, autor, palabras claves, el impacto

producido por un articulo y asi hacer mas accesible informacion muy extensa.

Se intenta determinar el crecimiento cientifico de cualquier campo analizando la
cantidad de publicaciones de autores e instituciones en relaciébn con afios anteriores.

Estos son indicadores bibliométricos de gran valor.

Evaluar la produccién intelectual es importante para conocer la politica cientifica
de un pais, pues es alli donde influyen los nuevos conocimientos para determinar las

partidas de presupuestos asignados a investigacion.

La mediciéon de la produccion intelectual permite conocer el impacto que produjo la

investigacion, proyectar y conocer las limitaciones de esa investigacion.

Y respecto a las publicaciones que tratan temas basicos de investigacion, su

supervivencia dependera de la calidad cientifica.

Pritchard, citado por Spinak (1996), define la Bibliometria como la aplicacion de
meétodos estadisticos y matematicos para analizar la comunicacién cientifica escrita, asi
como la naturaleza y desarrollo de cada una de las disciplinas. Ello permite conocer la
magnitud y la dinamica de la cantidad de publicaciones, de la productividad de autores y
revistas de tal forma que, gracias a su andlisis, es posible conocer la actividad, estructura
y evolucion de un campo del conocimiento, cuantificar sus resultados y aplicarlos en
campos como la biblioteconomia, la historia de las disciplinas, la sociologia de la ciencia

o la politica cientifica.*

4 SPINAK, Ernesto. 1996. Diccionario Enciclopédico de Bibliometria, Cienciometria e Informetria.
Caracas: UNESCO, 1996.

17



MATERIALES

Desde su creacion, el INTA y desde su variada produccién, pretende dar cuenta
de las multiples actividades en investigacion cientifica y desarrollo de innovacion

tecnoldgica.

Esta produccion se difunde principalmente a través de informes técnicos, boletines
de divulgacion, libros, capitulos de libros, actas de congresos y jornadas, miscelaneas,

folletos, paginas web, CD, etc.

Se podria afirmar que no existe otra institucion en la Republica Argentina que en
el campo de las ciencias agropecuarias produzca un volumen anual de informacién de tal

magnitud.

Esto constituye el producto principal de los proyectos de los grupos de trabajo
pertenecientes a sus centros e institutos de investigacion, estaciones experimentales, y

agencias de extension.

La informacion es un pilar indiscutido del desarrollo sustentable. Las obras de
referencia que localizan, organizan, clasifican y difunden dicha informacion son un

recurso indispensable dentro de la coyuntura actual de una sociedad de la informacioén.

La periodicidad regular y la exhaustividad son dos de los atributos necesarios y
mas importantes de un emprendimiento bibliografico corriente de esta envergadura. En
este sentido, se puede afirmar que la Bibliografia Institucional ha cumplido eficientemente
hasta la fecha con ambas condiciones. Hay que tener en cuenta que la Bibliografia
Institucional incluye la informacién transferida en cualquier categoria de soporte desde el

impreso hasta el digital.

Compenetrado en sus principios fundacionales, el Sistema de Informacion y
Documentaciéon del INTA (SIDINTA) sigue manteniendo su compromiso de desarrollar y
optimizar sus emprendimientos en el marco de la produccién, procesamiento y
diseminacion de la informacion agropecuaria, en especial mediante sus servicios y

productos documentales.

18



Un ejemplo sostenido en este sentido, es la compilacion de nuestras bibliografias
institucionales cuya regularidad garantiza una fuente actualizada de informacién para
toda la comunidad agricola, incluyendo a todas aquellas personas interesadas en este

dominio del conocimiento.
Como se ha podido comprobar en las sucesivas ediciones, siempre se ha puesto

de relieve la rigurosidad sisteméatica de su generacion y la calidad del producto final, lo

cual potencia la utilidad y la importancia de la obra.

19



METODOS

Tipo de estudio

Es exploratorio por que examina un tema de investigacion que no ha sido
abordado antes en la INTA E.E.A Pergamino y su vez es descriptivo porque describe y
analiza ampliamente el tema de estudio, como asi también es explicativa porque da
cuenta de un aspecto de la realidad, y también podriamos decir que es empirico ya que
se consigue en base a la experiencia y la investigacién, la practica y la observaciéon de los

hechos y fenbmenos.

Recoleccién de datos.

COMIENZO DE LA INVESTIGACION: (breve historia)

La Biblioteca del INTA Pergamino, tiene fecha de iniciacion paralelamente a la de
creacion de la Estacion Experimental, en el afio 1912. A través de varias décadas, su
fondo bibliografico se fue incrementando acorde a las necesidades de los técnicos que

desarrollaban sus actividades en el ambito de la Estacién Experimental.

En el afio 1947, debido a la magnitud alcanzada por las colecciones se decidi6 su
reorganizacion basandose en las pautas bibliotecolégicas imperantes en la época:
normalizacion de los catalogos de acuerdo a las Normas Vaticanas de catalogacion y al
Sistema de Clasificacién de las Ciencias Agricolas de Frauendorfer, y se normalizaron las

colecciones de publicaciones periddicas, facilitando la circulacién del material.

En el afio 1961, al incorporar colecciones de material audiovisual, cartogréfico,
microfilms, etc., cambié su nombre por el de Centro Documental.; en esa década se lanz6
un proyecto de gran envergadura que contemplaba la edicién de una Serie Bibliografica
gue abarcaba todos los temas referidos a ciencias agropecuarias y afines, constituida por

mas de 30 volimenes.

20



En la actualidad cuenta con una coleccion de mas de 70.000 volumenes. La
Hemeroteca contiene aproximadamente 2.500 titulos de publicaciones seriadas y no

seriadas nacionales y extranjeras.

Est4 fundamentalmente dirigida a los profesionales de la Institucion, como asi
también a los alumnos de la Universidad Nacional del Norte de la Provincia de Buenos
Aires (UNNOBA), Facultad de Agronomia quienes, a través de un convenio de

vinculacién tecnoldgica, tienen acceso ha dicho Centro Documental.

INTA — Catalogo de Publicaciones 1980-1992

La edicidn del primer Catalogo de Publicaciones surge como producto de la base
de datos EDINT (Ediciones INTA).

Para la realizacion de la base EDINT, se seleccioné las herramientas de trabajo,
los sistemas a utilizar y dicté los cursos de capacitacion correspondientes, las
herramientas fueron, los Normas de Catalogacion Angloamericanas 22. Ed. (AACR2), el
Formato Comun Argentino para Documentos (FOCAD), el Tesauro de la FAO AGROVOC

como base de la caracterizacién temética y el Programa Micro CDS/ISIS de la UNESCO.

Con estos elementos disefid la base de datos que fue distribuida entre las bases
cooperantes. Cada biblioteca INTA, envié la informacién correspondiente a su unidad al
Departamento, quien fue incorporando los registros recibidos para compilar la base de
datos EDINT (Ediciones del INTA).

21



Bibliografia Institucional: Produccidn Intelectual del INTA

Desde marzo de 2011 el Departamento de Informacion Bibliografica, por cambios
de estructura institucionales pasa a denominarse Departamento de Documentacién. El
Departamento cuenta con un Centro Documental y Compilacion de la Bibliografia
Institucional, a partir de la modificacion de dicho departamento se incluyen nuevos

sectores de trabajo:

Reprografia: a la tradicional de fotoduplicacion se incorpora el Area de
Digitalizacion, comprendiendo el Repositorio Institucional, con el escaneo de produccién

propia, tratamiento de los documentos e incorporacion al Sistema de Gestién.

Provision de articulos cientificos: los articulos cientificos contenido en
publicaciones nacionales e internacionales extra INTA, demandado por los profesionales
gue desarrollan su tarea de investigacion y extension en todas las unidades del pais, se
suministran a través de un proceso de solicitud a DD y los mismos se suministran en

tiempo y forma al solicitante.

Distribucién / donacion: Se distribuyen a todas las unidades INTA y extra INTA
publicaciones periddicas y monogréficas editadas en la institucion, también se distribuye
bibliografia no editada en el INTA; las donaciones responden a las distintas solicitudes
recibidas de escuelas agropecuarias del pais, asi como a unidades INTA que estan en la

etapa de creacion de sus bibliotecas.

22



Registro de Propiedad Intelectual Bibliografica
Coordinacién del Proyecto Red Centros Documentales INTA.

De dicha Bibliografia Institucional fueron extraidos todos los datos concernientes a
la Estacién Experimental Agropecuaria INTA Pergamino, para su investigacion y que esta

compuesta por:

Tesis.

Revistas: Las revistas o publicaciones periddicas.
Publicaciones nacionales no cientificas.

Revistas extranjeras.

Congresos.

Institucional.

23



*RESULTADOS ANUALES
DE
PUBLICACIONES

*INDICE TEMATICO

*AUTORES

24



RESULTADOS ANO 2004

Total publicaciones afio 2004

PUBLICACIONES CANTIDAD
TESIS 1
REVISTAS 21
REVISTAS EXTRANJERAS 9
CONGRESOS 29
INSTITUCIONAL 74
TOTAL 134
Tabla: 1

Publicaciones
74

L]

=
]
o

Im

TESIS | =
REVISTAS
REVISTAS
EXTRANJERAS
CONGRESOS
INSTITUCIONAL

Gréfico: 1
Tabla 1 y Gréfico 1; Las publicaciones institucionales se destacan, ocupando un

55% de la totalidad.

25



Total indice Tematico 2004

INDICE TEMATICO CANTIDAD

ECONOMIA AGRICOLA 5
FERTILIZACION 23
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 9
ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS 10
AVES 4
CEREALES 41
FORRAJERAS 28
OLEAGINOSAS 4
ENTOMOLOGIA 3
FITOPATOLOGIA 5
MALEZAS 2

TOTAL 134

Tabla 2

26




I

tematico

Indice

rd

SVYZITYIN

V¥I90101v¥dOlHd

VIOOTOWOLNG

SYSONISVITO

SYH3INvyydod

SERVELEN;

SIAV

SVYLNVY1d SV
30 S3AVAIINYI4NT

(so13Ins)
JLNIIGNY OIdIN

NOIDVZITILd34

V10349V VJINONOOJ3

Gréfico 2
27

Tabla 2 y Gréfico 2: Cereales y forrajeras son los temas mas investigados, pero cereales
es el més sobresale.



Total Productividad Personal 2004

AUTORES

CANTIDAD

46

38

18

26

TOTAL

134

Tabla 3

Autores

46
38
26
18 I
1 2 3 4

Gréfico 3 A

28

6

5




Acuiia Mariela
Alvarez, Maria del Pilar
Ameéndola, Catalina
Andrés, Adriana Noemi
Andriulo, Adridn Enrique
Annone, Juan Gerardo
Azcona, Jorge
Bazzigalupi, Omar
Bertin, Oscar Dario
Borras, Francisco S.
Botta, Grisela Lidia
Cacciamani, Miguel
Calzolari, Alfredo M.
Canet, Zulma Edith
Carrete, Jorge Ricardo
Carta, Héctor Guillermo
Cassina, Eduardo Héctor
Cavo, Juan José
Cepeda, Sergio Adridn
Cirilo, Alfredo Gabriel
Couretot, Alejandro
Couretot, Lucrecia
Diaz Surita, Martin
Elisei, Javier
Eyherabide Guillermo
Ferraris, Gustavo
Ferrer, Marcelo
Garcia, Roberto
Gonzdlez, Julio
Gonzdlez, Néstor
lannone, Nicolds
Iglesias, Juliana
Ivancovich, Antonio
Lavandera, Javier
Lemos, Eduardo A.
Ludueifia, Pedro
Mancuso, Nora

Melgar Ricardo
Mousegne, Fernando J.
Mufioz, Reinaldo
QOjuez, C.

Paganini, Adolfo
Pistorale, S.M.
Polidoro, Omar Oscar
Ponsa, Juan Carlos
Pontoni, Ricardo
Portela Silvina
Presello, Daniel Alberto
Reynoso, Lidia
Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando
Rimieri, Pedro
Rivoltella, Alberto
Robuti José

Rossi, Antonio R.
Rosso, Beatriz Susana
Sasal Carolina

Schang, Marcelo J.
Scheneiter, Jorge Omar
Schlatter, Ana Rosa
Senigagliesi, Carlos
Siolotto, Roberto Juan
Sola, Ramdn

Torres Duggan, M.
Ventimiglia, Luis

Tabla 3 y Grafico 3 Ay B; representan la participacion de autores predominando

TTT

=
o
~
oy
w
—
—
~
—
oo
— N
[
o
——
—— N
—
—— )
——
—— D
—
-
[
—
——
—— )
—
oy
[
—
—— )
w
—— )
<))
——
—— ()
—
—
Juy
[
—— ()
—
—— ()
—— )
[
[
—— ()
——
()]
—— ()
——
—
— N
—
~
w

TTTTT “
a4

Grafico3 B

9T

00¢ s=401ny

las publicaciones individuales, es decir correspondiente a un solo autor,
destacandose este afio 2004 el Ingeniero Agronomo Gustavo Ferraris.

29



RESULTADOS ANO 2005

Total publicaciones afio 2005

PUBLICACIONES CANTIDAD
REVISTAS 31
REVISTAS EXTRANJERAS 13
CONGRESOS 54
INSTITUCIONAL 21
TOTAL 119
Tabla 1

Publicaciones

56

31

[
w

REVISTAS
REVISTAS
EXTRANJERAS

CONGRESOS

21
—
=
pa
O
O
-
=
|_
B
=z

PUBLICACIONES

Gréfico 2

Tabla 1 y Gréfico 2; Las publicaciones mas destacadas corresponden a las efectuadas en
congresos representando un 45 % de las 119 publicaciones.

30



Total indice Tematico 2005

INDICE TEMATICO

CANTIDAD

AGRICULTURA ORGANICA

ECONOMIA AGRICOLA

FERTILIZACION

MEDIO AMBIENTE (SUELOS)

GENETICA-FITOGENETICA

ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS

AVES

PORCINOS

CEREALES

34

FORRAJERAS

22

OLEAGINOSAS

ENTOMOLOGIA

FITOPATOLOGIA

MALEZAS

TOTAL

119

Tabla 2

31




indice tematico

~ 1
~
o EE

~ 1l

~
~
<~ H

SYZ3a'WVIN O GI

VI©0101vVdOLlld
g6l

VIOOTOWOLINT V Gl
SVYSONIOVIT10 D vl
SYHArvddo4 d vl
SAVIAHIO V VI
SONIODHOd 9 €1

SANV V €L

SYLINV'1d S¥v13d
S3AAVAINE3IANS
VOILIANIOOLIH
VOILANTO
(S073NS)
JALNIIANY Ol

NOIOVZI'1LY34

V100d9OV

VINONOOS
VOINYODHO

YanLiNndOl-™ov

Gréfico 2

Tabla 2 y Gréfico 2, Una vez mas sobresale el rubro cereales respecto al resto de los

temas investigados.

32



Total Productividad Personal 2005

AUTORES CANTIDAD
1 32
2 19
3 26
4 20
5
22
TOTAL 119
Tabla 3
Autores

32
26
19 20
1 2 3 4 5

Grafico 3 A

33



Acufia Mariela = ~
Andrés, Adriana Noemi messss o
Annone, Juan Gerardo e

Bertin, Oscar Dario we——
Botta, Grisela Lidia wee—— 00
Carrete, Jorge Ricardo mwem w

Cepeda, Sergio Adrian = =

Copia, A = »
=

Couretot, Lucreda ==
- =

Defado Raque| wes w
-

Delucchi, Carla w0
LIS

Elisei, Javier =

Farroni, Abel =

T

Ferrer, Marcelo m—

Goenaga Pedro we= w

1T

lannone, Nicolas me—
Iriza, Alicia w——
Leiva, P.D. = =

Uoberas, M.}, mem w

lojne ap aIquopN

Melgar Ricardo ==
Ostojich, juan = =
Perdbaldi, Mabel e

Ponsa, Juan Carlos = ~

Portela Silvina e

ST

Restovich, Silvina wees &~
Richmond, Pablo = ~
Rimatori, Fernando === w

Robuti José mmmmmm o
Rosso, Beatriz Susana me————
Scheneiter, Jorge Omar =———— o
Severini, Alan = ~

Ventimiglia, Luis e

o€

Grafico 3B
Tabla 3 y Grafico 2 Ay 3 B, Predomina la autoria individual, respecto al resto.

34



RESULTADOS ANO 2006

Total publicaciones afno 2006

PUBLICACIONES CANTIDAD

REVISTAS
34

REVISTAS EXTRANJERAS
10

CONGRESOS
25

INSTITUCIONAL
51

TOTAL 120

Tabla 1

35




Publicaciones

51
34
25
- l

REVISTAS REVISTAS CONGRESOS INSTITUCIONAL
EXTRANIERAS

Gréficol
Tabla 1 y Graficol: Nos muestra una vez mas que las publicaciones

institucionales son mas numerosas respecto al resto de las publicaciones.

36



Total Indice Tematico 2006

INDICE TEMATICO CANTIDAD
ECONOMIA AGRICOLA 9
FERTILIZACION 6
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 15
GENETICA-FITOGENETICA 3
ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS 1
13 A AVES 5
13 B PORCINOS 9
14 A CEREALES 23
14 B FORRAJERAS 36
14 C OLEAGINOSAS 5
15 A ENTOMOLOGIA 5
15 B FITOPATOLOGIA 2
15 C MALEZAS 1

TOTAL 120

Tabla 2

37




tematico

ice

Ind

Vs

~ | svzawvwost
~ | v19010Lvd0LH 85T
» [l "9010WOINT VST

» [l svsonovI0 YT

5 I svisrvsioi avt

S I savauaovve

o [ sonyod a€T

o ] saavver

i _ SYLNY1d
SV1310 S3dvadiNd 34N

m - YIILINIDOLIA-¥IILINID
(s013Ins)
[¥p)]
T I 1INIIANY OIdIN
© . NOIDYZI1IL43d

o [l 100149V VIWONOD3

Grafico 2

Tabla 2 y Grafico 2, nos presenta que el tema mas investigado en el afio 2006

corresponde al rubro forrajeras.

38



Total Productividad Personal 2006

AUTORES CANTIDAD
1 37
2 23
3 23
4 16
5
21
TOTAL 120
Tabla 3
Autores

37
23
21 20
I I 14
1 2 3 4
Gréfico 3 A

39




Acufia Mariela === ro

€T

11

Andriulo, Adrian Enrique
Bazzigalupi, Omar =
Borras, Francisco S. ==
Cacciamani, Miguel ==
Carrete, Jorge Ricardo x ~
Catoni Maria I. = $
Cortamira Osvaldo === o
Darder, Lidia =——
Dell Agostino :
Di Martino, Ana
Elisei, Javier
Fain Binda, J.C.

Ferrari Manue| === ro

11

Ferrer, Marcelo == .
Goenaga Pedro = o
Hanuch, Leandro === ro
Iglesias Bernardo == +
Iriza, Alicia ———
Lavandera, Javier

Lloberas, M.M, s

4

Luduefia, Pedro

lojne ap aIquIoN

Melgar Ricardo
Ojueg, C.
Pellegrino, Roberto
Pistorale, S.M.

rnnnnnnal
TTITTTTITITT

|
Z

Ponsa, Juan Carlos

Presello, Daniel Alberto

Richmond, Pablo

E‘E‘
S|s
8

S

Rimatori, Fernando

9

Robuti José

(|
11T

ST

Rosso, Beatriz Susana

I
[4
6

Schang, Marcelo J.

o1

14

Schlatter, Ana Rosa

Siolotto, Roberto Juan

1l
171

I
z

Torcheli, Juan

|
T
4

Ventimiglia, Luis

144

Tabla 3 y Grafico 3 Ay 3 B; nuevamente se muestra que la autoria vuelve a destacarse

con 1 sélo auto



RESULTADOS ANO 2007

Total publicaciones afio 2007

PUBLICACIONES CANTIDAD

TESIS 2
REVISTAS 33
EXTRANJERAS 16
CONGRESOS 22
INSTITUCIONALES 62
TOTAL 135

Tabla 1

Publicaciones

70 62
60

50

40 33

30

M
M

20
10

o
TESIS I N

- 3

(oN

REVISTAS
EXTRANJERAS
CONGRESOS
INSTIRUCIONALES

Gréfico 1
Tabla 1 y Gréfico 1: el 62 % de las publicaciones corresponden a las institucionales.

41




Total indice Tematico 2007

INDICE TEMATICO CANTIDAD
ECONOMIA AGRICOLA 3
FERTILIZACION 13
GENETICA-FITOGENETICA 2
ENFERMEDADES DE LAS
PLANTAS 1
13 A AVES 1
13 B PORCINOS 1
13 C BOVINOS 1
14 A CEREALES 45
14 B FORRAJERAS 31
14 C OLEAGINOSAS 25
15 A ENTOMOLOGIA 6
15 B FITOPATOLOGIA 1
15 C MALEZAS 5
TOTAL 135

Tabla 2

42




45

Tabla 2 y Gréfico 2: El tema cereales es el mas investigado este afio, seguido por

Indice tematico

rd

v [

1
-

6

25

31

1
-

1

1
-

1
-

~

13

lan]

SVZAIVIN O ST

V|©0101vdOLlI41 99T

VIDOTOWOLNI VST
SVSONIDVITO D 71

SVHIMvda0o4 9 i

SITVIHID VT

SONIAOY D &1

SONIDHOd 9 €1

SIAVV €1

SVINVd SV1 30 S3AVA3aINg34NS

VIILINIDOLI4-VIOILINID

NOIOVZITI1d34

V10249V YIWONODI

Gréfico 2
forrajeras en segundo lugar.
43



Total Productividad Personal 2007

AUTORES CANTIDAD
1 31
2 29
3 40
4 21
5 14
TOTAL 135
Tabla 3
Autores

40
31 29
21
I 14
1 2 3 4 5
Grafico 3 A

44



Acufia Mariela =
I~

Andriulo, Adrian Enrigque =~

L)

Bazzigalupi, Omar mes ro
—— Ty

6

Borras, Francisco S.

i

Camarasa, Jorge w
-
Carrete, Jorge Ricardo s i~
D
Catoni Maria |. =
-

Cirilo, Alfredo Gabriel

II|

1

[4
A

Corbellini, Carlos

€1

Defado Raquel

%

Di Martino, Ana

"1
T
z

Elisei, Javier

w1

Farroni, Abel

€€

1C

Ferraris, Gustavo

9

Garcia, Roberto

11
1

€

Gonzalez, Julio

[ |
1

lannone, Nicolas

Ivancovich, Antonio

111
ITTT1

Leavy, Sebastian

€

Lloberas, M. M.

[ |
1

1
VP
J0INE 3p 2IqWON

9
L

Lorea Roberto

11
1

Luna, Mariano

L I
€

Melgar Ricardo

S
9

Otegui, Maria Elena

€
|4

Perdbaldi, Mabel

11
T

Pizarro Sandra

|
[4
L

Pontoni, Ricardo

6
(1)

Rimieri, Pedro

[ |
1
S

Robuti José

[ |
1

€1

Rosso, Beatriz Susana

S‘
6

Schlatter, Ana Rosa

4

Terrille, lgnacio

IIII
TT1T1

Velazco ).

8

8€

OTROS

Gréfico 3 B Tabla 3 y Grafico 3 Ay 3 B: En este afio 2007 donde se realizaron 135
investigaciones predominan las de 3 autores.

45



RESULTADOS ANO 2008

Total publicaciones afio 2008

PUBLICACIONES CANTIDAD
TESIS 2
REVISTAS 59
EXTRANJERAS 15
CONGRESOS 51
INSTITUCIONALES 117
TOTAL 244

Tabla 1

Publicaciones

117
59
51
15
2 I
%] 2 v ) €
b = = 3 —
= %) T w <
= =] o =
il = U] Q
o =z = o
e 0 S
> (] |:
. =
(5]
=
Gréfico 1

Tabla 1 y Gréfico 1: Excelente afio de acuerdo a la cantidad de publicaciones efectuadas,

destacandose la institucional respecto a las otras publicaciones.

46



Total Indice Tematico 2008

INDICE TEMATICO CANTIDAD
AGRICULTURA ORGANICA
ECONOMIA AGRICOLA 4
FERTILIZACION 54
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 18
GENETICA-FITOGENETICA 7
ENFERMEDADES DE LAS
PLANTAS 10
13 A AVES 5
13 B PORCINOS 5
14 A CEREALES 51
14 B FORRAJERAS 48
14 C OLEAGINOSAS 35
15 A ENTOMOLOGIA 2
15 B FITOPATOLOGIA 3
TOTAL 244

Tabla 2

47




indice tematico

48

51

2 3
- |

35

|

YI90T0LvdOlld 95T

VIOOTOWOLNI ¥ ST

SYSONIOVITO D +T

SYHINVHYOd 9+T

STVIHID VY PT

SONIJYOd 9 €T

SIANVVET
SYINYd SY1
30 S3AVAINYIINT

YIILINIOOUAS
“YOILINID

(so13ns)
IINTIGWY O1aIN

NOIDYZITILY3d

YI10JI49V YIWONODJ3

YIINYDHO
YINLINOIHOY

Gréfico 2

Tabla 2 y Gréfico 2: Se puede notar que la fertilizacion fue el tema mas investigado y

también cereales y forrajeras tuvieron mucha

48



Total Productividad Personal 2008

AUTORES CANTIDAD
1 45
2 60
3 55
4 45
5
39
TOTAL 244
Tabla 3
Autores

55

45

2 3 4

Grafico 3 A

49

39




Acuiia Mariela FL=
Andrés, Adriana Noemi vy
Annone, Juan Gerardo - ﬁ T
Bazzigalupi, Omar —_-b_‘d
Borras, Francisco S. —_U"w
Cabrini, Silvia - =
Camarasa, Jorge oy ¥
Carrete, Jorge Ricardo —_whj
Cassina, Eduardo Héctor - m
Cirilo, Alfredo Gabriel === =
Couretot, Lucreda g 7]
Darder, Lidia |
Dell Agostino iy
Di Martino, Ana N ::
Elisei, Javier = ~ i
Fain Binda, .C. =~ ™
Fauguel, Carolina —_
Ferrari Manuel = s =z
Ferrer, Marcelo - o T @)
Goenaga Pedro iy 3
Gonzalez, Néstor - = o
Hanuch, Leandro gy =
IglesiasBernardo = - D
Iriza, A|I(_:Ia ullui iV O
Lavander_a, Javier aliyg D
Leiva, P.D. [l L o
Lloberas, M.M. = L c
Lorea Roberto = 61-
Mancuso, Nora _—Hw =
Meira, Santiago C 5
Mousegne, Fernando J. TESEEEEEE) =
Olmos,, Sofia -_M_b
Pizarro Sandra = ~— .
Pontoni, Ricardo = w OH
Rambeau, Oscar = il -
Richmond, Pablo —
Rimatori, Fernando EL
Rosso, Beatriz Susana . o
Sasal Carolina diied
Scheneiter, Jorge Omar o o
Serrano, Pedro Miguel EL
Siolotto, Roberto Juan = ~,
Terrille, lgnacio - '_f:-’
Torti, Juliana - !
Varela Héctor - e
Ventimiglia, Luis = N
(=]
Gréfico 3 B

Tabla 3 y Gréfico 3 Ay 3 B: excelente afio donde se aprecia que se ha trabajado en
equipo.

50



RESULTADOS ANO 2009

Total publicaciones afio 2009

PUBLICACIONES CANTIDAD
TESIS 4
REVISTAS 30
EXTRANJERAS 25
CONGRESOS 35
INSTITUCIONALES 55
TOTAL 149
Tabla 1

Publicaciones

55

35
30

N
(¥

REVISTAS

TESIS I »
EXTRANJERAS -

CONGRESOS

INSTITUCIONALES

Grafico 1

Tabla 1 y Gréfico 1: Las publicaciones institucionales fueron las mas elegidas al momento
de publicar.

51



Total Indice Tematico 2009

INDICE TEMATICO CANTIDAD
AGRICULTURA ORGANICA 5
ECONOMIA AGRICOLA 9
FERTILIZACION 20
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 2
GENETICA-FITOGENETICA 5
ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS 2
PROHUERTA 1
AVES 6
PORCINOS 2
BOVINOS 3
CEREALES 34
FORRAJERAS 44
ENTOMOLOGIA 3
FITOPATOLOGIA 8
MALEZAS 5
TOTAL 149

Tabla 2

52




n [l SVZITVIN
co [l VY[©50T101vdOlld4

o [l VISOT0WOLNAT

I SYYArYHYOd

I

tematico

Indice

rd

L IRERLERER)
on [l SONIAOY
o~ Wl SONIJHOd
© B SINVY
— | YI4INHOHd
o Wl SVINY1d SY1 34 S3AvA3Iy34Ng
1 Il VYOILINIOOLI-¥OILINID

~ B (SO73NS) ILNIIGNY OIaTIN

I NOIDYZII1Y3d

o N Y1OJ[H5OV V]INONOD]

i Il VYOINYOHO VUINLINOMOY

Gréfico 2
Tabla 2 y Grafico 2: Se puede observar que el tema mas investigado en el afio 2009
corresponde a forrajeras.
53



Total Productividad Personal 2009

35

30

25

20

15

10

AUTORES CANTIDAD
1 29
2 33
3 30
4 28
5 26
TOTAL 149
Tabla 3
Autores

33
30
29 28
I I I |
1 2 3 4 5

Gréafico 3 A

54




0

S

[0)8
ST
0z
St
0€
S€
or

6

Acuiia Mariela

[4

7T

Andrés, Adriana Noemi

|
1

Annone, Juan Gerardo

8T

Bazzigalupi, Omar

[4
9T

Cabrini, Silvia

T
[4

Camarasa, Jorge

¥

Carrete, Jorge Ricardo

il
ITT

Cassina, Eduardo Héctor

|Z
€

Cirilo, Alfredo Gabriel

L
L1

Defado Raquel

[4

Delucchi, Carla

Eyherabide Guillermo

T
[4
T

[

Farroni, Abel

|
1

81

Ferraris, Gustavo

|8
6

Garcia, Roberto

|
1

Gonzalez, Néstor

4

Hernandorena, Carlos

9

Iglesias Bernardo

0T

Ivancovich, Antonio

Lavandera, Javier

il
TTT1

Lemos, Eduardo A.

(a4
Joine ap aiqWON

T

Lopez de Sabando, Marcelo

E‘
L

Meira, Santiago

S

Mroginski, Erika

QOjuez, C.

1l
TTTTT

Paganini, Adolfo
I 1
Polidoro, Omar Oscar ==
™o
Pontoni, Ricardo = w
-
Presello, Daniel Alberto =——————

11
11

Rillo, Sergio
—— 00
Rossi, Antonio R, me—— 00

14

Russian, Héctor

L

Scheneiter, Jorge Omar

IZ
€

Serrano, Pedro Miguel

|
1
9

Tricco, Héctor

|E
14

Velazco J.

[4

OTROS

SE

Gréafico3 B

Tabla 3 y Grafico 3 Ay 3 B: Aflo con muy buena participacion de todos los integrantes de
la Estacién Experimental Agropecuaria Pergamino EEAP.

55



RESULTADOS ANO 2010

Total publicaciones afo 2010

PUBLICACIONES CANTIDAD
TESIS 2
REVISTAS 31
EXTRANJERAS 9
CONGRESOS 70
iINSTITUCIONAL 75
TOTAL 187
Tabla 1

Publicaciones

70 75

TESIS | N

31
2
'_
0
>
[N
o

EXTRANJERAS I ©
CONGRESOS

iNSTITUCIONAL

Grafico 1

Tabla 1y grafico 1: Se puede notar que las publicaciones institucionales y en congresos
fueron las mas elegidas en el afio 2010.

56



Total indice Tematico 2010

INDICE TEMATICO CANTIDAD
ECONOMIA AGRICOLA 3
FERTILIZACION 8
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 17
GENETICA-FITOGENETICA 6
PROHUERTA 2
AVES 11
PORCINOS 2
BOVINOS 3
CEREALES 70
FORRAJERAS 44
OLEAGINOSAS 8
ENTOMOLOGIA 7
FITOPATOLOGIA 6
TOTAL 187

Tabla 2

57




Indice tematico

rd

© M YI50101vdOlH
~ Il V|9010AO0IN3
co Ml SYSONIDVII0
S I SYY3rvEY 0
R I STVAHID
o 0 SONIAOE
~ 1 SONIDJYOd
all SN\
~ | V143INHOYUd
© M Y2I1INIDOLI4-¥II1INID
N (SO1INS) ILNIGWY OIdIN
co [l NOIDVZI1ILY34

o 0 V10245V Y]WONODS

Gréfico 2
Tabla 2 y Gréfico 2: Afio en el que el tema cereales fue el mas investigado.
58



Total Productividad Personal 2010

AUTORES CANTIDAD
1 45
2 34
3 53
4 29
S
26
TOTAL 187
Tabla 3
Autores

53
45

34
29
24

1 2 3 4 5

Gréfico 3 A

59




Acufia Marielg =——————

—

Améndola, Cataling === o

-
w
Andriulo, Adridn Enrique ]
—
Azcona, Jorge 5
— ()
Bertin, Oscar Dario ]
~
Botta, Grisela Lidia === +~
—
Cacciamani, Migue| ==
_—
Carrete, Jorge Ricardo =
——— ()
Cepeda, Sergio Adridn === +~ _
N
Copia, A ==
_—
Cortamira Osvaldo === +~ o
Dalpiaz, Jimena == + #
~
Dell Agosting ===
eee—— ()
Di Martino, Ana === =
———
Dubbo,G. == +
— )
Eyherabide Guillermo N
—
Farroni, Abe| ===
X —— )
Ferrari Manue| = o B
Ferrer, Marcelo =————
—
Gonzalez, Julio == +~
——— (]
Hanuch, Leandro ===
e (1
Iglesias Bernardo = o
Iriza, Alicia == N ™
—
Lavandera, Javier ===
—_—
Leiva, P.D. s ro
—
Lopez de Sabando, Marcelo ==
—
Lorea Roberto ~
_—
Mancuso, Nora = N
—
Mousegne, Fernando J. o
_—
Mufioz, Reinaldo ===
_—
Otegui, Maria Elena =————————— 0\
—
Percibaldi, Mabe| = ro
— ()
Polidoro, Omar Oscar == N
—
Portela Silvina == + |__
Rambeau, Oscar = o “
—— N
Rimieri, Pedro o
—_—
Roskoff, Ruben == w
—
Rosso, Beatriz Susana [e)
—— N
Schang, Marcelo J. =——w -
Schlatter, Ana Rosa ~ ®
—
Severini, Alan —m—ro
_—
Torti, Juliang = r
—— ()
VelazcoJ. — (]
N
Gréfico 3 B

Tabla 3 y Gréfico 3 Ay 3 B: Afio con muy buena participacién de 3 autores

60

JOolne op 2JqWON



RESULTADOS ANO 2011

Total publicaciones aino 2011

PUBLICACIONES CANTIDAD
TESIS 3
REVISTAS 28
EXTRANJERAS 7
CONGRESOS 41
INSTITUCIONAL 32
TOTAL 111
Tabla 1
Publicaciones
41
32
28
3 7
— [
%] w w w &I
ik = = Q Z
= %) " L o
= = o O
[l @)
o é = D
= o E
> Q E
- P
Grafico 1

Tabla 1 y Grafico 1: Con muy buenas publicaciones en congresos.

61




Total indice Tematico 2011

INDICE TEMATICO CANTIDAD
ECONOMIA AGRICOLA 3
FERTILIZACION 12
MEDIO AMBIENTE (SUELOS)
GENETICA-FITOGENETICA 5
ENFERMEDADES DE LAS 4
PLANTAS
AVES 14
BOVINOS 2
CEREALES 22
FORRAJERAS 36
OLEAGINOSAS

ENTOMOLOGIA
FITOPATOLOGIA
TOTAL 111

Tabla 2

62




Indice tematico

Vd

< [l VI90101VdOLl4
o [ VID0TOWOLN3
~ B SYSONISVIIO
I sYdarvydod
il S IERER)
~ W SONIAOE
S I S3IAV
< [ SVINV1d Sv13dS3ava3inNygI4INg
v I VDILINIDOLIF-YIILINID
< Il (SOT1INS) ILNIIFINY OIaIW
N NODVZITILY3A

en [l VIOJHOV V]JNONOD3

Gréfico 2
Tabla2 y Grafico 2: Forrajeras sobresale respecto al resto de los temas investigados.
63



Total Productividad Personal 2011

AUTORES CANTIDAD
1 22
2 20
3 27
4 28
5 14
TOTAL 111
Tabla 3
Autores
27 28
22
20
13
1 2 3 4 5

Grafico 3 A

64




Acufia Mariela =————
Y]
Andrés, Adriana Noemi o
e M

8]

Annone, Juan Gerardo

Bazzigalupi, Omar

vt

Cabrini, Silvia

i1nl
T1T

Calzolari, Alfredo M.

€

L

Canet, Zulma Edith

T1

Carta, Héctor Guillermo

Corbellini, Carlos

Couretot, Lucreda

1
T|T
ST

L

Defado Raquel

I
T
Z

Elisei, Javier

Fain Binda, J.C.

v v

Fauguel, Carolina N

Ferrer, Marcelp =
e N
lannone, Nicolas ==
L Ee)]
lglesias, Juliana ==
Y
Jaquelin, Lujs = N
L ]
Llovet, Andrés == =
Y]

Luduefia, Pedro me== N
N

€T
Joine ap aJqWoON

1T

Mousegne, Fernando J.
e M
Olmos,, Sofia == K
]
Polidoro, Omar Oscar ==
N
Restovich, Silvina == =
I~
Rosso, Beatriz Susana (s)
messsssssmm (N
Sasal Carolina ==

=
(e
'_I

Severini, Alan

‘I
4
9

Yelazco J.

4

OTROS

LT

Grafico3 B

Tabla 3 y Grafico 3 Ay 3 B: Notable participacién colectiva a la hora de investigar un
mismo tema.

65



RESULTADOS ANO 2012

Total publicaciones aino 2012

PUBLICACIONES CANTIDAD
REVISTAS 41
EXTRANJERAS 7
CONGRESOS 32
INSTITUCIONALES 37
TOTAL 117

Tabla 1

Publicaciones

41
37

32

REVISTAS

EXTRANJERAS l ~

CONGRESOS

INSTITUCIONALES

Gréfico 1

Tabla 1 y Grafico 1: se destacan las publicaciones en revistas.

66



Total indice Tematico 2012

INDICE TEMATICO

CANTIDAD
AGRICULTURA ORGANICA 4
METEOROLOGIA-CLIMATOLOGIA 1
ECONOMIA AGRICOLA 8
FERTILIZACION 18
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 12
RIEGO 1
GENETICA-FITOGENETICA 1
ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS 1
AVES 4
BOVINOS 2
CEREALES 24
FORRAJERAS 33
OLEAGINOSAS 3
ENTOMOLOGIA 3
FITOPATOLOGIA 1
MALEZAS 1
TOTAL 117

Tabla 2

67




7

tematico

Indice

7

SVZITVIN

VI9010.1vdOLlId

VISOTONOLN3
SVSONISVI10

SVH3INvddod

SERVELER)

SONIAOY

SNV

'SV13d S3AVAINYI4INT

VIOILINIOOLI4-VIILINTD

ODEI}.!

(SO13NS) ILN3IGIANY OIaIN

NOIDVZITILY3d

V102459V V]INONOD3

VIOOT10LVINITO-V]OO0TOHOILIN

VIINYOHO YdNLTNIIHOV

68

Gréfico 2
Tabla 2 y Gréfico 2: Forrajeras fue el tema mas abordado respecto al resto.



Total Productividad Personal 2012

AUTORES CANTIDAD
1 27
2 23
3 32
4 22
5
13
TOTAL 117
Tabla 3
Autores
32
27
23 29
I B
1 2 3 4 5

Grafico 3 A

69




Acufia Mariela

Andrés, Adriana Noemi
Azcona, Jorge
Bazzigalupi, Omar
Botta, Grisela Lidia
Calzolari, Afredo M.
Canet, Zulma Edith
Cassina, Eduardo Héctor
Cavo, Juan José

Cirilo, Alfredo Gabriel
Dalpiaz, Jimena
Defacio Raquel

Diaz Surita, Martin
Eyherabide Guillermo
Ferrari Manuel

Ferrer, Marcelo
Gonzalez Fernanda
Gonzalez, Néstor
lannone, Nicolas
Iglesias, Juliana
Ivancovich, Antonio
Leiva, P.D.

Lopez de Sabando, Marcelo
Luduefia, Pedro
Martin, Antonio
Melgar Ricardo
Mroginski, Erika
Olmos,, Sofia

Parisi, Liliana

Pontoni, Ricardo
Presello, Daniel Alberto
Restovich, Silvina
Rimatori, Fernando
Robuti José

Rosso, Beatriz Susana
Scheneiter, Jorge Omar
Serrano, Pedro Miguel
Siolotto, Roberto Juan
Totis, Lucia

Velazco J.

OTROS

L

I
Z

1

III |
TT)1
{
3
4
[43

I i
111
4
3
14

11
11

E‘E
4
8
7

Ijjni
TTHT1
£
9

IHjijrngi
[HHAN
[ 1t s:_Z
14 14

£1

9
103N 3p AUGUWION

[l
111

i
1117

|
4
14
]
9

il
‘IIII
14

4

|
1

|
1
3
b
8

11
17

|
|‘I
[4
S |
6

M1
‘uur
Tt t
9

£

4

Grafico3 B

Tabla 3 y Graficos 3 Ay 3 B: afio de muy buena participacion colectiva.

70



RESULTADOS ANO 2013

Total publicaciones afo 2013

PUBLICACIONES CANTIDAD
REVISTAS 33
EXTRANJERAS 18
CONGRESOS 31
INSTITUCIONLES 23
TOTAL 105

Tabla 1

Publicaciones
33 31

=
o]

REVISTAS

%)
Q
A
Ll
o
)
=
Q
O

EXTRANJERAS

W
(AN
—
P
o
o
-
=
|
[%2)]
pa

Grafico 1

Tabla 1y Grafico 1: Afio 2012 las publicaciones en revistas fueron las mas destacadas.

71



Total indice Tematico 2013

INDICE TEMATICO CANTIDAD
ECONOMIA AGRICOLA 8
FERTILIZACION 12
MEDIO AMBIENTE (SUELOQOS) 2
GENETICA-FITOGENETICA 5
ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS 3
AVES 2
CEREALES 21
FORRAJERAS 29
OLEAGINOSAS 3
ENTOMOLOGIA 9
FITOPATOLOGIA 6
MALEZAS 5

105

Tabla 2

72




rd

Indice tematico

SVZATVIA

V|I©0T101vdOLH

VIOOTOWOLNS
SYSONIDVIT10

SYYIMvdd 04

SITVIHID

SNV

SVINV1d SV130 S3AvA3INYE34INT

VOILINIOOLI4-¥OILINID

(SO1INS) ALNFIFAY OIATN

NOIDVZITILd 34

V10249V VIWONODA

Grafico 2

Tabla 2 y Grafico 2: Forrajeras fue el tema mas investigado en el afio 2013.

73



Total Productividad Personal 2013

AUTORES CANTIDAD
1 22
2 30
3 18
4 20
5
15
TOTAL 105
Tabla 3
Autores

30
22
20
I | I
1 2 3 4
Grafico 3 A

74

15




Acuria Mariela
Améndola, Catalina
Andrés, Adriana Noemi
Andriulo, Adrian Enrique
Bazzigalupi, Omar
Bertin, Oscar Dario
Cabrini, Silvia
Calcaterra, Pablo
Camarasa, Jorge
Canet, Zulma Edith
Carrete, Jorge Ricardo
Catoni Maria 1.

Cirilo, Alfredo Gabriel
Couretot, Lucreda
Defado Raquel
Delucchi, Carla

Diaz Paleo, Antonio
Eyherabide Guillermo
Farroni, Abel

Fauguel, Carolina
Ferraris, Gustavo
Ferrer, Marcelo
lannone, Nicolas

Iriza, Alicia

Ivancovich, Antonio
Jecke, F.

Lavandera, Javier
Leavy, Sebastian

Leiva, P.D.

Lemos, Eduardo A.
Lopez de Sabando, Marcelo
Mou segne, Fernando J.
Mufioz, Reinaldo
QOjuez, C.

Otegui, Maria Elena
Paris, Liliana
Picapietra, Gabriel
Pistorale, S.M.

Ponsa, Juan Carlos
Presello, Daniel Alberto
Rillo, Sergio

Rimieri, Pedro

Rosso, Beatriz Susana
Ru ssian, Héctor
Scheneiter, Jorge Omar
Siolotto, Roberto Juan
Terrille, lgnacio

Varea, Ivana

Velazco J.

Ventimiglia, Luis
OTROS

s o
L I
I
-,
. o
s~

|

o

Joine ap aIqWON

o
e
. -

e
o
W
o
LI

0

ot

. -

- -~

s o

- o

e O

I —

9t

Grafico3 B

Tabla 3 y Graficos 3 Ay 3 B: La participacion de 2 autores se destacan en 2013.

75



RESUMEN
GENERAL



RESUMEN GENERAL PUBLICACIONES
2004 - 2013

ANO CANTIDAD

2004 134
2005 121
2006 120
2007 135
2008 244
2009 149
2010 187
2011 111
2012 117
2013 105
total 1423

Tabla 1

Resumen General 2004 - 2013

244
187

134 121 120 135 1i9 I 111 117 105

2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013

Graficol

77



RESUMEN GENERAL 2004-2013

==@-=Seriesl «=ll=Series2

244

187

149
135

105

.%H%_.W 2008 2009 .W‘%’ 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Gréfico 2
ANOS 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL
TESIS 1 2 2 4 2 3 14
REVISTAS 21 31| 34 33 59 30 31 28 41 33 341
REVISTAS EXTRANJERAS 9 13| 10 16 15 25 9 7 7 18 129
CONGRESOS 29 56| 25 22 51 35 70 41 32 31 392
INSTITUCIONAL 74| 21| 51 | 62 | 117 | 55 | 75 | 32 | 37 | 23 547
TOTALES 134| 121 120 | 135 | 244 | 149 | 187 | 111 | 117 | 105 1423
Grafico 3

78




1423

Resumen publicaciones general 2004 - 2013

117 105
~ (28]
i i
o o
~ ~

Gréfico 4

79



600

500

400

300

200

100

RESUMEN PUBLICACIONES

1

W TESIS W REVISTAS [IREVISTASEXTRANJERAS ~ B CONGRESOS  MINSTITUCIONAL

Grafico 4

En principio, el andlisis de publicaciones implica contar publicaciones de varias
maneras y calcular una variedad de distribuciones, por ejemplo, articulos en revistas o
autores o instituciones muy productivos, o indicadores de investigacion, como es
normalmente, las publicaciones que son objeto de estudio las evallan expertos y, en
general, el andlisis se limita a tipos de documentos especificos, como, por ejemplo,
articulos de revistas, actas de congresos publicadas o libro.

80




’

RESUMEN TEMATICO GENERAL 2004-2013

~

ANO 2004| 2005 2006| 2007 2008| 2009\ 2010( 2011| 2012| 2013| TOTAL
AGRICULTURA ORGANICA 4 2 5 4 15
METEOROLOGIA-CLIMATOLOGIA 1 1
ECONOMIA AGRICOLA 5 7 9 3 4 9 3 3 8 8 59
FERTILIZACION 23 7 6 3| 54 |20 | 8 2| 18| 12 | 173
MEDIO AMBIENTE (SUELOS) 9 | 10 | 15 B2 |17 |4 |22 |8
RIEGO 1 1
GENETICA-FITOGENETICA 5 3 2 7 5 6 5 1 5 39
ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS 0 | 7 1 1 0 | 2 4 1 3 | 39
PROHUERTA 1 2 3
13 A AVES 4 2 5 1 5 6 | 11 | 14 | 4 2 |
13 BPORCINOS 3 9 1 5 2 2 2
13 CBOVINOS 1 3 3 2 2 11
14 A CEREALES 41 3 23 45 51 3 70 22 yl 21 | 365
14 B FORRAJERAS 28 22 36 31 48 4 44 36 33 29 | 351
14 C OLEAGINOSAS 4 2 5 125 | 35 8 2 3 3 | 87
15 A ENTOMOLOGIA 3 9 5 6 2 3 7 3 3 9 50
15 B FITOPATOLOGIA 5 7 2 1 3 8 6 4 1 6 43
15 C MALEZAS 2 2 1 5 5 1 5 | 2
134 | 121 | 120 | 135 | 244 | 149 | 187 | 111 | 117 | 105 | 1423

Tabla 1

81



INDICE TEMATICO 2004-2013

400

350

300

250

200

150

100

Gréfico 1

Si bien existe un gran namero de investigaciones, podemos notar que el que el
tema cereal (trigo, maiz, con 365 trabajos es decir el 5,19 %) predomina, y en segundo
lugar se encuentran las forrajeras con 351 trabajos es decir un 4,99 %, como tercer lugar
ubicamos al tema fertilizacion.

La poca o casi nula informacién que se le da al tema riego, como al tema climatico
gue como todos sabemos, el cambio climatico es la mayor amenaza medioambiental a la
gue se enfrenta nuestro planeta., y también a la agricultura organica, que frente al
sostenido crecimiento de la demanda mundial de productos de origen organico (cereales,

hortalizas, frutas, carnes, etc.) se debiera de realizar mas trabajos.

82




RESUMEN GRUPO DE AUTORES 2004 - 2013

ANOS | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011|2012 | 1013 | TOTAL
1 46 32 37 31 43 29 45 22 27 22 334
2 38 19 23 29 60 33 34 20 23 30 309
3 18 26 21 40 55 30 53 27 32 18 320
4 26 20 14 21 45 28 29 28 22 20 253
5 6 22 20 14 39 26 24 13 13 15 192
TOTAL | 134 | 119 | 115 | 135 | 242 | 146 | 185 | 110 | 117 | 105 | 1408
Tabla 1
Resumen Grupo de autores 2004 - 2013
334
309 320
253
192
1 2 3 4 5

Gréfico 2

83



Acufia Mariela
Alvarez, Maria del Pilar
Andrés, Adriana Noemi
Annone, Juan Gerardo

Ballestrase, Iris

Bertin, Oscar Dario
Botta, Grisela Lidia
Cabrini, Silvia
Calcaterra, Pablo
Camarasa, Jorge
Carrete, Jorge Ricardo
Cassina, Eduardo Héctor
Cavo, Juan José
Cirilo, Alfredo Gabriel
Corbellini, Carlos
Couretot, Alejandro
Dalpiaz, Jimena
Defacio Raquel
Delucchi, Carla

Diaz Paleo, Antonio
Dubbo,G.

Elisei, Javier

Fain Binda, J.C.
Fauguel, Carolina
Ferrari Manuel
Ferrer, Marcelo
Garcia, Roberto
Gonzalez Fernanda
Gonzalez, Néstor
Hanuch, Leandro
lannone, Nicolas

Iglesias, Juliana

Ivancovich, Antonio
Jecke, F.

Leavy, Sebastian

I%il
0z
:

1|1
979C
Ge 6C
0S
99 29
S0T

1

I I Lois
1
I |zzg 6
870c9C
L€

= §gn [ ']
Lyt [I;'Ig
4
69

. . | | Il
[ zI
Log g S
0 €l
[4

I
1

|
01
£t

1C

L |
LLqr

i

L | n _
‘st”vllz‘
PIST T

14
9% -

Ly

8y

84

4T

Z/T 091j80) - S2U0INE 3P UWINS3Y



Leiva, P.D. ===

Letiz, Graciela
Llovet, Andrés
Lopresti, Mariano
Luduefa, Pedro
Mancuso, Nora
Martinez, Emilse
Melgar Ricardo
Mroginski, Erika
Ojuez, C.
Ostojich, juan
Paganini, Adolfo
Pellegrino, Roberto
Picapietra, Gabriel
Pizarro Sandra
Ponsa, Juan Carlos
Portela Silvina
Rambeau, Oscar
Reynoso, Lidia
Rillo, Sergio
Rimieri, Pedro
Robuti losé

Rossi, Ana Laura

2/7 031je1) - SRJ0INE 9P UBWINSDY

Rosso, Beatriz Susana
Sasal Carolina
Scheneiter, Jorge Omar
Senigagliesi, Carlos
Severini, Alan

Sola, Ramdn

Terzaghi, Alberto
Torres Duggan, .
Totis, Lucia

Varea, lvana

Velazco J.

OTROS

Grafico 2

El analisis de coautoria da cuenta de los niveles de colaboracion cientifica dentro
de una comunidad determinada. Es posible detectar e identificar grupos de investigacion
analizando estas relaciones. Una elevada frecuencia de co-ocurrencia de autores da

cuenta de altos niveles de colaboracion.

85



Puede definirse a la colaboracion cientifica como la interaccion entre dos o0 mas
cientificos dentro de un contexto social de modo de facilitar la distribucién y el intercambio

de tareas con el fin de lograr un objetivo determinado.®

La productividad de los autores cientificos, revela que hay un pequefio porcentaje
de autores muy productivos frente a una gran mayoria de autores con escasa
productividad. La asociacion de la alta productividad cientifica con calidad descrita en
algunos estudios, conduciria a afirmar que sélo una pequefia élite de los cientificos

contribuye realmente al progreso cientifico

La participacion de varios autores en la elaboracion de un trabajo es consecuencia
de la profesionalizacibn de la comunidad cientifica. Desde el siglo XVII, en que
comenzaron a surgir las primeras sociedades cientificas en algunos paises europeos,
hasta la actualidad, se ha observado un gran incremento en el nimero de autores que
colaboran en la realizacion de los trabajos. Este grado de colaboracion también es
diferente segun el area cientifica de que se trate, asi en muchas disciplinas de las
ciencias sociales y sobre todo en las humanas, se sigue manteniendo un nimero muy
bajo de firmas por trabajo, mientras que en las ciencias experimentales cada vez es

mayor este nimero.®
Breve resumen del indice tematico, de acuerdo a los resultados arrojados:

Agricultura Orgéanica:

Antes que nada se debe aclarar a que se llama agricultura organica, es un método
de produccion legalmente definido y supervisado para todo tipo de producto sin el uso de
fertilizante, pesticidas ni conservantes sintéticos a favor de métodos y técnicas

ecolégicamente benignas, muy poco el uso en la Experimental de Pergamino, se podria

> Boeris, C. E. (2013). Aplicacién de técnicas de analisis de redes sociales y de co-
ocurrencia de palabras en la determinacion de frentes de investigacion

® biblioteca.ucm.es/tesis/19911996/X/3/X3023101.pdf

86



decir que hace un par de aflos se comenzé a investigar en conjunto con el medio

ambiente.

Meteorologia — Climatologia:

Desde noviembre de 2005, en la Estacion Experimental Agropecuaria Pergamino,
opera un radar meteoroldgico que ademas de aportar los datos tridimensionales pueden
analizarse para extraer la estructura de las tormentas y su potencial de trayectoria de
dafio y los ecos de precipitaciones, si bien depende del Servicio Meteoroldgico, sus datos

son difundidos a las distintas empresas agropecuarias de zona y productores rurales.
Fertilizacion:

En los ultimos 30 afios, con la intensificacion de la agricultura se ha producido un
empobrecimiento progresivo de la fertilidad de los suelos, provocado principalmente por
la pérdida de materia organica. En las zonas centro y centro norte de la Region
Pampeana, donde el deterioro de los suelos es mas preocupante, se esta aplicando una
fertilizacion balanceada.

De esta manera se intenta demostrar que acuerdo a dicha investigacion y volcada
en el gréfico de indice tematico la fertilizacién es un tema muy preocupante y muy

estudiado en Pergamino, pero a pesar de ello sigue usando.

El prohuerta es un programa a nivel nacional de politicas publicas que promueve
las practicas productivas agroecolégicas para el autoabastecimiento, la educacion
alimentaria, la promocién de ferias y mercados alternativos con una mirada inclusiva de
las familias productoras.

A pesar de ser un Programa Nacional se Politica Publicas. Se debe aclarar que
en Pergamino su tarea es la entrega de semillas en cada época del afio y ademas ofrecer
distintas charlas a la poblacion.

Forrajera-Cereales

Los cultivos forrajeros, intimamente ligados a la actividad ganadera, se destacan en la
region pampeana, sobresaliendo los cultivos de alfalfa, sorgo, cebada forrajera, sorgo de
Alepo, etc..

En la E.E.A. se trabaja intensamente y junto a la actividad cerealera son los dos
rubros méas estudiados, como se nota en el grafico y analizados permanentemente,
entiéndase por cereal (trigo, maiz). Teniendo en cuenta que Pergamino esta ubicado en
el nicleo de la region pampeana

87



Otros de los temas investigados son las oleaginosas (girasol, soja). Del tema soja,
es mucha la actividad que se desarrolla y se investiga al ser este el boom de los ultimos
afos, ya sea de 1° o0 2° siembra.

Respecto a la parte animales, se debe destacar la creacion del pollo campero.
Este pollo se origind buscando un producto alternativo entre lo que era el viejo pollo de
campo y el pollo parrillero. Se pensé hacer algo diferente a través de distintos
cruzamientos utilizando las razas con las que el INTA contaba. Como caracteristica
principal, esta linea es de crecimiento mas lento que el pollo parrillero tradicional.

Y el sector de porcinos y/o ganaderia si bien, se realizan pequefios ensayos no
son un tema muy profundizado en la Experimental. A pesar de ser Buenos Aires una de
las provincias argentina con mayor produccién de ganado.

Otros temas a tener en cuenta como, riego, malezas, entomologia, meteorologia,
genética, etc. Si bien son de suma importancia no son tratados con profundidad.

Trabajos en congresos se considera que tienen referato y una gran participacion en
congresos por convenios con la UBA y la UNNOBA en el pais y con otros paises como

Francia, Italia, Brasil y recientemente con CHINA.

ANOS 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 1013 TOTAL

6 22 20 14 39 26 24 13 13 15 192

Resultados

El INTA cuenta con una importante producciéon intelectual, resultado de sus
numerosas investigaciones cientificas y avances tecnoldgicos, que circula en distintos

portadores de textos (libros, folletos, cartillas, boletines, revistas) y paginas web.

El INTA, fiel a su misién de centro de investigacion cientifica y tecnoldgica del
sector agropecuario es la institucion con mayor caudal de produccién de material
informativo en el area de la cual se ocupa. Y el lugar de consulta por excelencia a nivel

nacional e internacional.

88



Esta institucion esta organizada para cumplir con este fin, estructurada de
manera compleja e interrelacionada con centros de investigacion, estaciones

experimentales y agencias de extension.

La calidad de su trabajo y la solida formacién y compromiso de sus profesionales
e investigadores, la coloca en un lugar de prestigio y referencia, siendo su mayor
fortaleza su trayectoria y el reconocimiento a su labor.

Es en el area de investigacion e innovacion tecnoldgica a nivel agropecuario, la

principal institucion del pais.

Existen pequefios altibajos en el INTA de Pergamino en el nimero de ponencias
por afio, siendo el afio 2013 el que cuenta con menor cantidad de presentaciones (105),
el afio 2008 el que mayor cantidad de ponencias presenta (244) y el afio 2010 (187)

muestra huevamente una pequefia tendencia a incrementar la cantidad de ponencias en
relacion al afio anterior.

Producto de los distintos vaivenes de la politica agropecuaria, demuestran que

afio a afio varian los trabajos publicados, en distintos medios.

Tesis: Resultado de las investigaciones realizadas por los becarios/o
pasantes que aspiran a conseguir su titulo de grado o post grado. Dicho trabajo final
aporta una novedad o unarevision critica. Esta tesis es depositada en el centro
documental, para, de esta manera acrecentar su acervo.

A su vez se intenta aclarar que las tesis publicadas Unicamente corresponden, al
hecho que el director de dicha tesis es un profesional del INTA Pergamino y ademas hay
gue tener en cuenta, que si bien es obligacién, no siempre son entregadas al Centro
Documental, ese es un eterno problema, que padecemos en todas las publicaciones que

se realizan en dicha Institucion de Pergamino.

Revistas: Las revistas o publicaciones periddicas, se diferencian de las
monograficas por la inmediatez de su distribucion, pero a su vez la informacion es mucho

mas escueta.

89



Publicaciones nacionales no cientificas: algunas de la pp en las que publican
los investigadores del INTA. EEA. Pergamino son: Agromercado, Marca Liquida, La
Chacra, Vision Rural, RIA. etc. y a partir de noviembre/15 se vuelve a editar la revista de
tecnologia agropecuaria elaborada por técnicos del INTA Pergamino, de sumo interés

para la comunidad agropecuaria de la zona.

Revistas extranjeras: Son muy destacados los trabajos de investigacion que
realizan los técnicos de Pergamino en revistas extranjeras como, Scientia agricola,
Journal of agronomia, Agronomia and Soil Science., etc. normalmente con referato,
(entiéndase por referato aquellas destinadas esencialmente al ambito académico, cuyo

comité de evaluacion incluye jurados eternos a la entidad editora)

Congresos: son publicaciones que nacen en el seno de congresos nacionales o
internacionales. pueden ser resumenes o las disertaciones en si.
Las participaciones de los investigadores son muy requeridas en congresos nacionales
como internacionales, por citar algunos: Congreso Latinoamericano de Ciencias del Suelo
en Costa Rica, Congreso Brasileiro de soja Mercosoja, Congreso AAPRESID, Congreso
Argentino de Fitopatologia. Congreso  Argentino de Genética; iii Simposio

Latinoamericano de Citogenética y Evolucion; Congreso Latinoamericano de Avicultura.

Institucional: Se hace referencia a los articulos de divulgacion, publicaciones
monograficas, publicaciones peridédicas y seriadas, boletin de divulgacion, informes
técnicos, libros, folletos, etc. que no quedan comprendidos dentro de las categorias
anteriores y son producto de las investigaciones realizadas en la EEA Pergamino, con
otras estaciones experimentales y con instituciones extra INTA por medio de convenios o

proyectos.

90



Conclusion

La E.E.A. INTA Pergamino es un organismo de vanguardia en el desarrollo agro-
tecnolégico mundial, que esta junto al productor y sus necesidades asistiendo a los
sectores sociales que merecen atencién. De este modo, proyecta sus acciones para
alcanzar competitividad, sostenibilidad social y econdmica con sentido nacional,

priorizando la sustentabilidad ambiental de los territorios.

Las conclusiones presentadas en este documento servirAan como base para
investigaciones posteriores sobre la estructura de las tesis, la calidad del contenido y de
las fuentes consultadas, con la finalidad de aportar informacién para retroalimentar la

formacion en investigacion de este programa.

La evaluacion del desempefio de instituciones dedicadas a la investigacion
cientifica no puede limitarse al examen exclusivo de estadisticas econémicas que miden
el numero de recursos humanos y la dimension de las instituciones para compararlos con
insumos o inversiones monetarias destinadas a la investigacion, ya que el objeto de una
institucién cientifica es precisamente la investigacion, y la evaluacion de la investigacion
requiere de indicadores de desempefio cientifico que permitan juzgar el valor de los
resultados obtenidos, determinar el cumplimiento o no de los objetivos esenciales, e
identificar los factores determinantes del éxito o el fracaso de la politica cientifica. En
consecuencia, la evaluacion del sistema de comunicacion cientifica en una institucion de
investigacion debe tener como referencia las metas de la politica cientifica establecida
para la institucion, el sector, el pais o la regién evaluada, no necesariamente coincidentes

con las pautas establecidas por la Ciencia en los paises desarrollados.’

Podriamos decir que los 200 profesionales del INTA Pergamino son muy
nombrados en el medio de su especializacién a través de su sélida formacién siendo en

muchos casos referentes en sus areas de trabajo.

7 Arencibia Jorge, R., & de Moya Anegén, F. (2008). La evaluacion de la investigacion
cientifica: una aproximacion tedrica desde la cienciometria .Acimed, 17(4), 0-0

91



Esta distinciobn como en sentido de vocacién y motivacion por lo que hacen, los
ubica con un liderazgo, en la medida que se elaboren o formulen propuestas

innovadoras.

La E.E.A .INTA Pergamino centenaria institucion posee una extensa trayectoria en
investigacion cientifica, desarrollo e innovacion, lo cual se ha traducido a lo largo de los
afios, en impactos destacables en multiples areas del sistema agroalimentario y
agroindustrial.

Se visualiza que no existe bibliografia suficiente que sustente las investigaciones
acerca de los temas como medio ambiente, tales como la pérdida de biodiversidad, el
cambio climatico y la degradacion de los ecosistemas por la expansion territorial e
intensivo uso de agroquimicos en la agricultura. No se plantean desafios relacionados
con la investigacion, desarrollo tecnolégico e innovacion, que sirvan como eje de

transformacién del desarrollo nacional y para la vinculacion con las empresas.

El problema con los enfoques agricolas convencionales es que no han tomado en
cuenta las enormes variaciones en la ecologia, las presiones de la poblacion, las
relaciones econdmicas y las organizaciones sociales que existen en la region, y por
consiguiente el desarrollo agricola no ha estado a la par con las necesidades y

potencialidades del agro local.

La contaminacion del medio ambiente, las pérdidas o destruccién de los recursos
naturales y la exposicién de las poblaciones a peligros naturales y provocados por el
hombre, se encuentran en gran medida, en la falta de conciencia publica y politica, por

regulaciones ineficientes y por una falta de conocimientos e informacién.

La humanidad debe tomar conciencia de que los recursos naturales son finitos, es
decir agotables, y que la relacion entre los hombres dependera de que se alcancen
nuevas formas de armonizacién con la naturaleza, asi como de los actuales patrones de

consumo.

Y ya cerrando la conclusién, podemos decir que la conservacion de la vida en la
tierra requiere esfuerzos de toda la humanidad y de cada persona. Cada uno de nosotros
debe pensar de manera global y actuar de modo local. En toda la sociedad y en cada
persona recae cierta parte de responsabilidad debemos desarrollar una conciencia a

favor de la proteccién de la Ecologia y el Medio Ambiente.

92



Contrarrestando lo expresado anteriormente, debemos destacar que las distintas
investigaciones realizadas en INTA Pergamino, no solo favorecen a la comunidad
agropecuaria que la rodea, sino también a los estudiantes de (UNNOBA) Universidad

Nacional del Noroeste de la Provincia. De Buenos Aires

Recomendaciones

Si bien cada profesional y/o investigador se esta adaptando a las nuevas formas
de producir los productos tradicionales y la capacidad de ofrecer otros nuevos, esto
requiere una serie de condiciones entre las que se destacan el mantenimiento de la
estabilidad politica y econémica, inversiones fisicas, la creacién de instituciones que
puedan generar y apoyar procesos innovativos, la construccion de una soélida base de

capital humano.

Los sistemas de financiamiento tienen una influencia fundamental en el
funcionamiento de las instituciones de investigacion, en las interacciones entre agentes, y

en los mecanismos de fijacién de prioridades.

Esto implica definir los objetivos institucionales y los recursos necesarios para
alcanzarlos, en particular, el tamafio de las masas criticas de investigadores adecuados a
cada caso. Por ejemplo, definir cuales sectores se convertirdn en centros de excelencia

de investigacion.

De esta manera, se induce a los investigadores a invertir un nivel éptimo de
esfuerzo y el administrador maximiza sus beneficios esperados netos de los pagos a los
investigadores. A medida que aumenta el riesgo de los proyectos de investigacion, el
componente fijo debe aumentar y se debe reducir la importancia del incentivo por
desempefio para compensar el aumento de incertidumbre de los investigadores respecto

de su ingreso. ( J Ekboir, G Parellada)

93


https://scholar.google.com.ar/citations?user=MTqZx5EAAAAJ&hl=es&oi=sra

GLOSARIO

BIBLIOGRAFIA INSTITUCIONAL: Relacién de libros o escritos referentes a una materia
determinada de un organismao.

DESCRIPTIVA: Explicacién que se hace de las caracteristicas de algo o alguien.
E.E.A.: Estacién Experimental Pergamino.

EDICION INTA PERGAMINO: Ejemplares publicados en determinado lugar.
EXPLICATIVA: Que sirve para aclarar o explicar algo.

EXPLORATORIA: Que sirve para examinar o analizar con detenimiento una cosa.

INDICADORES BIBLIOMETRICOS: Son datos estadisticos deducidos de las
publicaciones cientificas.

INSTITUCIONAL: Que esta relacionado con un organismo.
INTA: Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria.
RIGUROSIDAD CIENTIFICA: Exactitud, precision.

SIDINTA: El es una red, coordinada desde el DDIB, de 53 bibliotecas de los respectivos

institutos de investigacién y estaciones experimentales de la institucién.

94



BIBLIOGRAFIA
Arencibia Jorge, R., & de Moya Anegén, F. (2008). La evaluacion de la investigacion
cientifica: una aproximacion tedrica desde la cienciometria.Acimed, 17(4), 0-0.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2004 / compiladores: Silvia L. De
Tomasi, Nicolds M. Tripaldi, Gabriela L. de Pedro, Adriana J. Buonomo. Buenos Aires:
Ediciones INTA, 2005.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2005 / compiladores: Silvia L. De

Tomasi, Nicolas M. Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2006.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2006 / compiladores: Silvia L. De
Tomasi, Nicolas M. Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2007.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2007 / compiladores: Silvia L. De
Tomasi, Nicolas M. Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2008

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2008 / compiladores: Silvia L. De
Tomasi, Nicolas M. Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2009.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2009 / compiladores: Silvia L. De
Tomasi, Nicolas M. Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2010.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2010 / compiladores: Nicolas M.
Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2011.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2011 / compiladores: Nicolas M.
Tripaldi, Gabriela L. de Pedro. Buenos Aires: Ediciones INTA, 2012.

Bibliografia institucional: produccion intelectual del INTA 2012/ compiladores: Nicolas M.
Tripaldi, Gabriela L. de Pedro, Buenos Aires: Ediciones INTA, 2013.

95



Boeris, C. E. (2013). Aplicacién de técnicas de analisis de redes sociales y de

coocurrencia de palabras en la determinacion de frentes de investigacion.

Bonomo, A. J. (2010). Visibilidad de las Bibliotecas y los Bibliotecarios INTA.

Bordons, M. (2001). Aspectos metodolégicos en la obtencion de indicadores

bibliometricos. Cuadernos de Indicios, (Jun).

Ekboir, J., Parellada, G., & INTA” Instituto de Economia y Sociologia. (1999). Algunas
reflexiones respecto a los sistemas de innovacibn en la era de la

globalizacién. Documento de Trabajo N, 2, 9.

Garcia-Torregrosa, M. D., & Dimitri, P. J. (2003). Analisis bibliometricos de la Revista de
Investigaciones Agropecuarias (RIA): Informe preliminar.Tinkunaku: Boletin de
novedades de las Unidades de Informacién Especializadas en Ciencias Agropecuarias,
(36).

Hernandez Salazar, P. (2006) La investigacion bibliotecolégica en América Latina:
analisis de su desarrollo. Investig. Bib)l [online]. 2006, vol.20, n.41 [citado 2016-03-03],
pp. 107-140
.Disponibleen<http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0187-
358X2006000200006&Ing=es&nrm=iso>. ISSN 0187-358X.

Medellin: Fundacion Educativa Esumer,( 2004).

Notario De La Torre, A. Investigacion cientifica en las Instituciones de Educacion
Superior.

Sancho, R. (1990). Indicadores bibliometricos utilizados en la evaluacion de la ciencia y la
tecnologia. Revision bibliografica. Revista espafiola de documentacion cientifica, 13(3),
842.

Spinak, E. (1996) Diccionario enciclopédico de Bibliometria, Cienciometria e Informetria.
Paris: UNESCO

96



Spinak, E.. (1996). Diccionario Enciclopédico de Bibliometria, Cienciometria e Informetria.
Caracas: UNESCO, 1996.
Tamayo, M. (1981): El proceso de investigacion cientifica. Fundamentos de investigacion.

Limusa. Méjico.

Taylor, S. Y Bodgan R. (1992). Introduccién a los métodos cualitativos de investigacion,

Paidos, Barcelona.
En Internet
http://redalyc.org/articulo.0a?id=181414861004. (Recuperado 16/03/16)

http://indicadorescti.mincyt.gob.ar/documentos/indicadores.(recuperado 16/03/16)
http://www.infoleg.gov.ar/infoleginternet/anexos/155000-159999/158987/norma.htm

http://biblioteca.ucm.es/tesis/19911996/X/3/X3023101.pd

97


http://redalyc.org/articulo.oa?id=181414861004
http://www.infoleg.gov.ar/infolegInternet/anexos/155000-159999/158987/norma.htm
http://biblioteca.ucm.es/tesis/19911996/X/3/X3023101.pd

ANEXOS



Teécnicas para la recoleccion y preparacion de los datos

En este anexo se describen las herramientas utilizadas para obtener la
informacién de base para el estudio, y para la redaccion del texto. Se ha seleccionado un
conjunto de datos a extraer de la Bibliografia institucional produccion intelectual del INTA
Pergamino con el objetivo de encontrar elementos de informacion que reflejen de algin

modo la realidad objeto de este estudio.
Una vez mas, el trabajo cooperativo y el esfuerzo de los profesionales de la

E.E.A., han hecho posible la realizacién de este repertorio bibliografico que refleja el

patrimonio intelectual de la Institucion.

99



LISTADO DE AUTORES 2004 - 2013
E.E.A. INTA Pergamino

NOMBRE AUTOR

Acufa Mariela

Alegre, Mariana

Alvarez, Maria del Pilar

Améndola, Catalina

Andrés, Adriana Noemi

Andriulo, Adrian Enrique

Annone, Juan Gerardo

Azcona, Jorge

Ballestrase, Iris

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

Borras, Francisco S.

Botta, Grisela Lidia

Bouvier, Catalina

Bragachini, Mario A.

Cabirini, Silvia

Cacciamani, Miguel

Calcaterra, Pablo

Calzolari, Alfredo M.

Camarasa, Jorge

Canet, Zulma Edith

Carrete, Jorge Ricardo

Carta, Héctor Guillermo

Cassina, Eduardo Héctor

Catoni Maria I.

100




Cavo, Juan José

Cepeda, Sergio Adrian

Cirilo, Alfredo Gabiriel

Copia, A

Corbellini, Carlos

Cortamira Osvaldo

Couretot, Alejandro

Couretot, Lucrecia

Dalpiaz, Jimena

Darder, Lidia

Defacio Raquel

Dell Agostino

Delucchi, Carla

Di Martino, Ana

Diaz Paleo, Antonio

Diaz Surita, Martin

Dubbo,G.

Durselen, Gerardo

Elisei, Javier

Eyherabide Guillermo

Fain Binda, J.C.

Farroni, Abel

Fauguel, Carolina

Feoli Carlos

Ferrari Manuel

Ferraris, Gustavo

Ferrer, Marcelo

Frutos, Edith

Garcia, Leticia

Garcia, Roberto

101




Goenaga Pedro

Gonzalez Fernanda

Gonzalez, Julio

Gonzalez, Néstor

Guevara, Edgardo

Hanuch, Leandro

Hernandorena, Carlos

lannone, Nicolas

Iglesias Bernardo

Iglesias, Juliana

Iriza, Alicia

Ivancovich, Antonio

Jaquelin, Luis

Jecke, F.

Lavandera, Javier

Leavy, Sebastian

Leiva, P.D.

Lemos, Eduardo A.

Letiz, Graciela

Lloberas, M.M.

Llovet, Andrés

Lopez de Sabando, Marcelo

Lopresti, Mariano

Lorea Roberto

Luduenfia, Pedro

Luna, Mariano

Mancuso, Nora

Martin, Antonio

Martinez, Emilse

Maturano, Marisa

102




Meira, Santiago

Melgar Ricardo

Mousegne, Fernando J.

Mroginski, Erika

Mufoz, Reinaldo

Ojuez, C.

Olmos,, Sofia

Ostojich, juan

Otegui, Maria Elena

Paganini, Adolfo

Patrisi, Liliana

Pecorari, Carlos Alberto

Pellegrino, Roberto

Percibaldi, Mabel

Picapietra, Gabriel

Pistorale, S.M.

Pizarro Sandra

Polidoro, Omar Oscar

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

Portela Silvina

Presello, Daniel Alberto

Rambeau, Oscar

Restovich, Silvina

Reynoso, Lidia

Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando

Rimieri, Pedro

Rivoltella, Alberto

103




Robuti José

Roskoff, Ruben

Rossi, Ana Laura

Rossi, Antonio R.

Rosso, Beatriz Susana

Russian, Héctor

Sasal Carolina

Schang, Marcelo J.

Scheneiter, Jorge Omar

Schlatter, Ana Rosa

Senigagliesi, Carlos

Serrano, Pedro Miguel

Severini, Alan

Siolotto, Roberto Juan

Sola, Ramoén

Terrille, Ignacio

Terzaghi, Alberto

Torcheli, Juan

Torres Duggan, M.

Torti, Juliana

Totis, Lucia

Tricco, Héctor

Varea, lvana

Varela Héctor

Velazco J.

Ventimiglia, Luis

OTROS

104




INDICE TEMATICO 2004 - 2013
E.E.A. INTA Pergamino

INDICE TEMATICO

AGRICULTURA DE PRECISION

AGRICULTURA ORGANICA

METEOROLOGIA-CLIMATOLOGIA

FORESTACION

ECONOMIA AGRICOLA

FERTILIZACION

MEDIO AMBIENTE (SUELOS)

RIEGO

PRODUCCION LECHERA-TAMBO

GENETICA-FITOGENETICA

ENFERMEDADES DE LAS PLANTAS

PROHUERTA

PRODUCCION ANIMAL

AVES

PORCINOS

BOVINOS

PRODUCCION VEGETAL

CEREALES

FORRAJERAS

C OLEAGINOSAS

PROTECCION VEGETAL

ENTOMOLOGIA

FITOPATOLOGIA

MALEZAS

105




TIPO DE PUBLICACION 2004 - 2013

E.E.A. INTA PERGAMINO

PUBLICACIONES

TESIS
REVISTAS
REVISTAS EXTRANJERAS
CONGRESOS
INSTITUCIONAL

106



LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN EL ANO 2004

NOMBRE AUTOR CANTIDAD
Acuiia Mariela 1
Alvarez, Maria del Pilar 1
Améndola, Catalina 1
Andrés, Adriana Noemi 10
Andriulo, Adrian Enrique 7
Annone, Juan Gerardo 13
Azcona, Jorge 1
Bazzigalupi, Omar 1
Bertin, Oscar Dario 7
Borras, Francisco S. 1
Botta, Grisela Lidia 8
Cacciamani, Miguel 2
Calzolari, Alfredo M. 10
Canet, Zulma Edith 1
Carrete, Jorge Ricardo 2
Carta, Héctor Guillermo 9
Cassina, Eduardo Héctor 1
Cavo, Juan José 3
Cepeda, Sergio Adrian 1
Cirilo, Alfredo Gabriel 2
Couretot, Alejandro 1
Couretot, Lucrecia 11
Diaz Surita, Martin
Elisei, Javier
Eyherabide Guillermo
Ferraris, Gustavo 16
Ferrer, Marcelo 1
Garcia, Roberto 12
Gonzalez, Julio 1
Gonzalez, Néstor 2
lannone, Nicolas 5
Iglesias, Juliana 3

107




Ivancovich, Antonio

Lavandera, Javier

Lemos, Eduardo A.

Ludueia, Pedro

Mancuso, Nora

Melgar Ricardo

Mousegne, Fernando J.

Mufnoz, Reinaldo

Ojuez, C.

Paganini, Adolfo

Pistorale, S.M.

Polidoro, Omar Oscar

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

Portela Silvina

Presello, Daniel Alberto

Reynoso, Lidia

Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando

Rimieri, Pedro

Rivoltella, Alberto

Robuti José

Rossi, Antonio R.

Rosso, Beatriz Susana

Sasal Carolina

Schang, Marcelo J.

Scheneiter, Jorge Omar

Schlatter, Ana Rosa

Senigagliesi, Carlos

Siolotto, Roberto Juan

Sola, Ramoén

Torres Duggan, M.

Ventimiglia, Luis

© P (P (PP PO W[N O NN PFPIN|FPO Ok W0k W

TOTAL

269

108




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN EL ANO 2005

NOMBRE AUTOR CANTIDAD

Acuiia Mariela
Améndola, Catalina
Andrés, Adriana Noemi
Andriulo, Adrian Enrique

Annone, Juan Gerardo

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

o N N | OO~k

Borras, Francisco S.

Botta, Grisela Lidia

Canet, Zulma Edith
Carrete, Jorge Ricardo
Carta, Héctor Guillermo
Cepeda, Sergio Adrian
Cirilo, Alfredo Gabriel
Copia, A

Cortamira Osvaldo
Couretot, Lucrecia
Darder, Lidia

Defacio Raquel

Dell Agostino

Delucchi, Carla

Di Martino, Ana

Elisei, Javier
Eyherabide Guillermo
Farroni, Abel

Ferraris, Gustavo
Ferrer, Marcelo 11
Garcia, Roberto 6
Goenaga Pedro 3
Gonzélez, Julio 2
lannone, Nicolas 11
Iglesias, Juliana 6
Iriza, Alicia 4
Ivancovich, Antonio 4

R WOk, Ww(FLrINPFPFPNPRP>WIN |

[EnY
(o2}

N (P

109



Leiva, P.D.

Letiz, Graciela

Lloberas, M.M.

Lorea Roberto

Melgar Ricardo

Mufioz, Reinaldo

Ostojich, juan

Otegui, Maria Elena

Percibaldi, Mabel

Pistorale, S.M.

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

Portela Silvina

gl |- ([P PO FPWN o W W

Presello, Daniel Alberto

[EnN
(O3]

Restovich, Silvina

Reynoso, Lidia

Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando

Rimieri, Pedro

Robuti José

Rossi, Antonio R.

Rosso, Beatriz Susana

Sasal Carolina

Scheneiter, Jorge Omar

Schlatter, Ana Rosa

Severini, Alan

Torcheli, Juan

Ventimiglia, Luis

H|OT P O |00 |N[W|[O |00 W[k ||~

OTROS

w
o

Total

297

110




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2006

NOMBRE AUTOR CANTIDAD
Acuiia Mariela 2
Andrés, Adriana Noemi 13
Andriulo, Adrian Enrique 11

Azcona, Jorge

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

Borras, Francisco S.

Botta, Grisela Lidia

Cacciamani, Miguel
Canet, Zulma Edith

Carrete, Jorge Ricardo

Carta, Héctor Guillermo

Catoni Maria I.

Cirilo, Alfredo Gabriel

Cortamira Osvaldo

Couretot, Lucrecia

Darder, Lidia

Defacio Raquel

Dell Agostino

Delucchi, Carla

Di Martino, Ana

Durselen, Gerardo

Elisei, Javier

Eyherabide Guillermo

Fain Binda, J.C.

Farroni, Abel

N Rr|Rr|Oo|lR|RP|IRPIMR|IlwW|lo|o|NMN| oW W|N|WR|[MEFP|O|M|R

Ferrari Manuel

111



Ferraris, Gustavo

o
=

Ferrer, Marcelo

Garcia, Roberto

Goenaga Pedro

Gonzalez, Julio

Hanuch, Leandro

lannone, Nicolas

Iglesias Bernardo

Iglesias, Juliana

Iriza, Alicia

Ivancovich, Antonio

Lavandera, Javier

Leiva, P.D.

Lloberas, M.M.

Lorea Roberto

Luduefa, Pedro

Mancuso, Nora

Melgar Ricardo

Mufoz, Reinaldo

Ojuez, C.

Otegui, Maria Elena

Pellegrino, Roberto

Percibaldi, Mabel

Pistorale, S.M.

Pizarro Sandra

Ponsa, Juan Carlos

Portela Silvina

Presello, Daniel Alberto

Restovich, Silvina

Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando

Rimieri, Pedro

Robuti José

Rossi, Antonio R.

RiRPrOOIWW OO N L | F|FP|FP|PIFPIRPIPIRPPPORLINOR NI O |DNRFPR O || >

Rosso, Beatriz Susana

=
6]

112




Sasal Carolina

Schang, Marcelo J.

Scheneiter, Jorge Omar

Schlatter, Ana Rosa

Senigagliesi, Carlos

Siolotto, Roberto Juan

Terzaghi, Alberto

Torcheli, Juan

Velazco J.

Ventimiglia, Luis

OTROS

Total

113




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN EL ANO 2007

NOMBRE AUTOR CANTIDAD

Acufia Mariela

Andrés, Adriana Noemi

Andriulo, Adrian Enrique

Annone, Juan Gerardo

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

Borras, Francisco S.

Botta, Grisela Lidia

Camarasa, Jorge

Canet, Zulma Edith

Carrete, Jorge Ricardo

Carta, Héctor Guillermo

Catoni Maria I.

= W WO O NN PN

Cepeda, Sergio Adrian
Cirilo, Alfredo Gabriel
Copia, A 2

[EEN
N

Corbellini, Carlos 1

Couretot, Lucrecia 13

Defacio Raquel

Delucchi, Carla

Diaz Surita, Martin

4

4

Di Martino, Ana 2
1

3

Elisei, Javier

Eyherabide Guillermo 14

Farroni, Abel 3

Feoli Carlos 3

114



Ferraris, Gustavo

N
=

Ferrer, Marcelo
Garcia, Roberto

Goenaga Pedro

Gonzalez, Julio

Gonzalez, Néstor

lannone, Nicolas

Iglesias, Juliana

Ivancovich, Antonio

Lavandera, Javier

Leavy, Sebastian

Leiva, P.D.

Lloberas, M.M.

Lopez de Sabando, Marcelo

Lorea Roberto

Luduefa, Pedro

Luna, Mariano

Mancuso, Nora

Melgar Ricardo

Mousegne, Fernando J.

Otegui, Maria Elena

Paganini, Adolfo

Percibaldi, Mabel

Pistorale, S.M.

Pizarro Sandra

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

Presello, Daniel Alberto

OoNNRIRPdMO|OR|W |k kP [N |00k W |k |PRIRIMDdMRPRIWIR[FLO®

Rimieri, Pedro 10
Rivoltella, Alberto 1
Robuti José 5
Rossi, Antonio R. 1
Rosso, Beatriz Susana 13
Scheneiter, Jorge Omar 9
Schlatter, Ana Rosa 5
Sola, Ramén 2
Terrille, Ignacio 1
Varela Héctor 1
Velazco J. 1

115




Ventimiglia, Luis

OTROS

38

TOTAL

310

116




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2008

NOMBRE AUTOR CANTIDAD
Acufia Mariela 1
Améndola, Catalina 5
Andrés, Adriana Noemi 13
Andriulo, Adridn Enrique 11
Annone, Juan Gerardo 2
Azcona, Jorge 2
Bazzigalupi, Omar 4
Bertin, Oscar Dario 7
Borras, Francisco S. S
Botta, Grisela Lidia 9
Cabrini, Silvia 1
Calcaterra, Pablo 1
Camarasa, Jorge 25
Canet, Zulma Edith 3
Carrete, Jorge Ricardo 3
Carta, Héctor Guillermo 7
Cassina, Eduardo Héctor 1
Catoni Maria I. 2
Cirilo, Alfredo Gabriel 10
Corbellini, Carlos 1
Couretot, Lucrecia 35
Dalpiaz, Jimena 1
Darder, Lidia 1
Defacio Raquel 1

117




Dell Agostino

Delucchi, Carla

Di Martino, Ana

Durselen, Gerardo

Elisei, Javier

Eyherabide Guillermo

Fain Binda, J.C.

Farroni, Abel

Fauguel, Carolina

Feoli Carlos

Ferrari Manuel

Ferraris, Gustavo

Ferrer, Marcelo

Garcia, Leticia

Goenaga Pedro

Gonzalez, Julio

Gonzalez, Néstor

Guevara, Edgardo

Hanuch, Leandro

lannone, Nicolas

Iglesias Bernardo

WhR[RPWw (W [, |-

Iglesias, Juliana

=
[N

Iriza, Alicia

I[vancovich, Antonio

Lavandera, Javier

Leavy, Sebastian

Leiva, P.D.

Lemos, Eduardo A.

Lloberas, M.M.

Lopez de Sabando, Marcelo

Lorea Roberto

Luduefa, Pedro

Mancuso, Nora

Martin, Antonio

Meira, Santiago

Melgar Ricardo

PP P W W oW Ww(N PP W oN

Mousegne, Fernando J.

N
=

118




Mroginski, Erika

Olmos,, Sofia

Otegui, Maria Elena

Pizarro Sandra

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

Presello, Daniel Alberto

Rambeau, Oscar

Restovich, Silvina

Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando

Rimieri, Pedro

Rosso, Beatriz Susana

Russian, Héctor

Sasal Carolina

Schang, Marcelo J.

Scheneiter, Jorge Omar

Schlatter, Ana Rosa

Serrano, Pedro Miguel

Severini, Alan

Siolotto, Roberto Juan

Sola, Ramoén

Terrille, Ignacio

Terzaghi, Alberto

Torti, Juliana

Varea, lvana

Varela Héctor

Velazco J.

PP INPFPFPINWNWIFEIW|[OI|N (PN

Ventimiglia, Luis

N
(o))

OTROS

©
o

Total

552

119




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2009

NOMBRE AUTOR CANTIDAD
Acufia Mariela 9
Ameéndola, Catalina 2
Andrés, Adriana Noemi 14
Andriulo, Adrian Enrigue 1
Annone, Juan Gerardo 2
Azcona, Jorge 2
Bazzigalupi, Omar 18
Bertin, Oscar Dario 16
Cabrini, Silvia 2
Calcaterra, Pablo 2
Camarasa, Jorge 1
Canet, Zulma Edith 4
Carrete, Jorge Ricardo 1
Carta, Héctor Guillermo 1
Cassina, Eduardo Héctor 1
Cepeda, Sergio Adrian 2
Cirilo, Alfredo Gabriel 3
Couretot, Lucrecia 17
Defacio Raquel 7
Dell Agostino 2
Delucchi, Carla 1
Elisei, Javier 2
Eyherabide Guillermo 14
Fain Binda, J.C. 2
Farroni, Abel 2

120



Ferrari Manuel

=

Ferraris, Gustavo

[ERN
[oe]

Ferrer, Marcelo

Garcia, Roberto

Goenaga Pedro

Gonzalez, Néstor

Guevara, Edgardo

Hernandorena, Carlos

lannone, Nicolas

Iglesias Bernardo

Iglesias, Juliana

NI OO IN W W (kO

Ivancovich, Antonio

[ERN
o

Jaquelin, Luis

Lavandera, Javier

Leiva, P.D.

Lemos, Eduardo A.

Lloberas, M.M.

Lopez de Sabando, Marcelo

Lorea Roberto

Meira, Santiago

Mousegne, Fernando J.

Mroginski, Erika

Mufoz, Reinaldo

Ojuez, C.

Otegui, Maria Elena

Paganini, Adolfo

Pistorale, S.M.

Polidoro, Omar Oscar

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

W Nk, R, R, R, 0w NN R R R e

121




Portela Silvina

Presello, Daniel Alberto

Richmond, Pablo

Rillo, Sergio

Rimieri, Pedro

Rossi, Antonio R.

o (0 [k [k N |~

Rosso, Beatriz Susana

=
I

Russian, Héctor

Sasal Carolina

Scheneiter, Jorge Omar

Schlatter, Ana Rosa

Serrano, Pedro Miguel

Torcheli, Juan

Tricco, Héctor

Varea, lvana

Velazco J.

Ventimiglia, Luis

N | WO Ww NN

OTROS

w
(6]

TOTAL

337

122




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2010

NOMBRE AUTOR CANTIDAD
Acufia Mariela 6
Alegre, Mariana 1
Ameéndola, Catalina 2
Andrés, Adriana Noemi 15
Andriulo, Adrian Enrigue 13
Annone, Juan Gerardo 1
Azcona, Jorge 10
Bazzigalupi, Omar 3
Bertin, Oscar Dario 8
Borras, Francisco S. 7
Botta, Grisela Lidia 1
Bouvier, Catalina 1
Cacciamani, Miguel 1
Canet, Zulma Edith 1
Carrete, Jorge Ricardo 5
Catoni Maria . 6
Cepeda, Sergio Adrian 1
Cirilo, Alfredo Gabriel 12
Copia, A 1
Corbellini, Carlos 1
Cortamira Osvaldo 1
Couretot, Lucrecia 14
Dalpiaz, Jimena 1

123



Defacio Raquel 7
Dell Agostino 1
Delucchi, Carla 3
Di Martino, Ana 1
Diaz Surita, Martin 4
Dubbo,G. 1
Elisei, Javier 2
Eyherabide Guillermo 22
Fain Binda, J.C. 1
Farroni, Abel 1
Feoli Carlos 2
Ferrari Manuel 2
Ferraris, Gustavo 14
Ferrer, Marcelo 4
Garcia, Leticia 1
Gonzalez, Julio 1
Gonzalez, Néstor 5
Hanuch, Leandro 1
lannone, Nicolas 5
Iglesias Bernardo 10
Iglesias, Juliana 12
Iriza, Alicia 2
Ivancovich, Antonio 4
Lavandera, Javier 1
Leavy, Sebastian 1
Leiva, P.D. 2
Lloberas, M.M. 1
Lopez de Sabando, Marcelo 4

124




Lopresti, Mariano

Lorea Roberto 7
Luduefia, Pedro 1
Mancuso, Nora 2
Melgar Ricardo 1
Mousegne, Fernando J. 8
Mroginski, Erika 1
Mufioz, Reinaldo 1
Olmos,, Sofia 1
Otegui, Maria Elena 6
Pellegrino, Roberto 1
Percibaldi, Mabel 2
Pistorale, S.M. 3
Polidoro, Omar Oscar 2
Ponsa, Juan Carlos 1
Portela Silvina 1
Presello, Daniel Alberto 19
Rambeau, Oscar 2
Restovich, Silvina 2
Rimieri, Pedro 11
Robuti José 1
Roskoff, Ruben 3
Rossi, Ana Laura 1
Rosso, Beatriz Susana 9
Sasal Carolina 2
Schang, Marcelo J. 3
Scheneiter, Jorge Omar 13
Schlatter, Ana Rosa 7

125




Senigagliesi, Carlos

Severini, Alan 2
Terrille, Ignacio 1
Torti, Juliana 2
Varea, lvana 3
Velazco J. )
Ventimiglia, Luis 2
OTROS 36
TOTAL 391

126




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2011

NOMBRE AUTOR CANTIDAD

Acufia Mariela

Améndola, Catalina

Andrés, Adriana Noemi

Andriulo, Adrian Enrique

Annone, Juan Gerardo

Azcona, Jorge

AN ININ O W (O1

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

Cabrini, Silvia

Calcaterra, Pablo

Calzolari, Alfredo M.

Camarasa, Jorge

Canet, Zulma Edith

Carrete, Jorge Ricardo

Carta, Héctor Guillermo

Cirilo, Alfredo Gabriel

Corbellini, Carlos

| I | R T e N N N N S

Couretot, Alejandro

[EnY
a1

Couretot, Lucrecia

Darder, Lidia

Defacio Raquel

Dell Agostino

Elisei, Javier

Eyherabide Guillermo

O O SN | O B '

Fain Binda, J.C.

127



Farroni, Abel

N

Fauguel, Carolina

N

Ferraris, Gustavo

[EnN
w

Ferrer, Marcelo

Gonzalez, Julio

lannone, Nicolas

Iglesias Bernardo

Iglesias, Juliana

Ivancovich, Antonio

Jaquelin, Luis

Leiva, P.D.

Llovet, Andrés

Lopez de Sabando, Marcelo

Luduefia, Pedro

Mancuso, Nora

NN (W INA O N A

Mousegne, Fernando J.

=
[ERN

Mufoz, Reinaldo

Olmos,, Sofia

Otegui, Maria Elena

Polidoro, Omar Oscar

Presello, Daniel Alberto

Restovich, Silvina

Rimieri, Pedro

Rosso, Beatriz Susana

Russian, Héctor

Sasal Carolina

Scheneiter, Jorge Omar

Severini, Alan

Terrille, Ignacio

Velazco J.

®» N |k O (k01O (NN NN

128




Ventimiglia, Luis 2
OTROS 27
Total 231

129




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2012

NOMBRE AUTOR CANTIDAD

Acufia Mariela 7

Améndola, Catalina 2

Andrés, Adriana Noemi 11

Andriulo, Adrian Enrique 12

Azcona, Jorge 3

Ballestrase, Iris

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

Botta, Grisela Lidia

Cabrini, Silvia

Calzolari, Alfredo M.

Camarasa, Jorge

Canet, Zulma Edith

Carrete, Jorge Ricardo

Cassina, Eduardo Héctor

Catoni Maria I.

Cavo, Juan José

Cepeda, Sergio Adrian

o I N e N N N N N R L T N

Cirilo, Alfredo Gabriel

o
=

Couretot, Lucrecia

Dalpiaz, Jimena

Darder, Lidia

Defacio Raquel

R W W

Di Martino, Ana

130



Diaz Surita, Martin

Elisei, Javier

Eyherabide Guillermo

Fain Binda, J.C.

Ferrari Manuel

Pk o (W [k

Ferraris, Gustavo

=
w

Ferrer, Marcelo

Garcia, Roberto

Gonzalez Fernanda

Gonzalez, Julio

Gonzalez, Néstor

Hanuch, Leandro

lannone, Nicolas

Iglesias Bernardo

Iglesias, Juliana

Iriza, Alicia

Ilvancovich, Antonio

Lavandera, Javier

Leiva, P.D.

Lemos, Eduardo A.

Lopez de Sabando, Marcelo

Lorea Roberto

Luduefia, Pedro

Mancuso, Nora

Martin, Antonio

Martinez, Emilse

Melgar Ricardo

Mousegne, Fernando J.

Mroginski, Erika

Mufioz, Reinaldo

AN (O P (P FENINIDNBRIN PN PO R, INEPEININ AW N

131




Olmos,, Sofia

Otegui, Maria Elena

Parisi, Liliana

Ponsa, Juan Carlos

Pontoni, Ricardo

Portela Silvina

Presello, Daniel Alberto

Rambeau, Oscar

Restovich, Silvina

Rillo, Sergio

Rimatori, Fernando

Rimieri, Pedro

Robuti José

Rossi, Antonio R.

Rosso, Beatriz Susana

Sasal Carolina

Scheneiter, Jorge Omar

Senigagliesi, Carlos

Serrano, Pedro Miguel

Severini, Alan

Siolotto, Roberto Juan

Sola, Ramoén

Totis, Lucia

Varela Héctor

Velazco J.

Ventimiglia, Luis

w (o NN PEIN (PN OO0 WP o

OTROS

N
(o]

Total

265

132




LISTADO DE AUTORES QUE PARTICIPARON EN ELANO 2013

NOMBRE AUTOR CANTIDAD

Acufia Mariela

Améndola, Catalina

Andrés, Adriana Noemi

Andriulo, Adrian Enrique

Bazzigalupi, Omar

Bertin, Oscar Dario

w W W kNN

Cabrini, Silvia

Calcaterra, Pablo

Camarasa, Jorge

Canet, Zulma Edith

Carrete, Jorge Ricardo

Catoni Maria |.

~N N RN

Cirilo, Alfredo Gabriel

Couretot, Lucrecia 15

Defacio Raquel

Delucchi, Carla

Diaz Paleo, Antonio

Farroni, Abel

7
1
2
Eyherabide Guillermo 4
6
2

Fauguel, Carolina

Ferraris, Gustavo 12

Ferrer, Marcelo 10

lannone, Nicolas 2

Iriza, Alicia 2

133



Ivancovich, Antonio

Jecke, F.

Lavandera, Javier

Leavy, Sebastian

Leiva, P.D.

Lemos, Eduardo A.

Lopez de Sabando, Marcelo

Mousegne, Fernando J.

Mufioz, Reinaldo

Ojuez, C.

Otegui, Maria Elena

Parisi, Liliana

Picapietra, Gabriel

Pistorale, S.M.

Ponsa, Juan Carlos

Presello, Daniel Alberto

Rillo, Sergio

Rimieri, Pedro

W N W N W W N A, WWN NN

Rosso, Beatriz Susana

Russian, Héctor

Scheneiter, Jorge Omar

Siolotto, Roberto Juan

Terrille, Ignacio

Varea, lvana

Velazco J.

Ventimiglia, Luis

OTROS

Total

134




